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APRESENTACAO

Os resultados do Enade/2017, da Area de Engenharia Quimica, expressos neste
relatério, apresentam, para além da mensuracao quantitativa decorrente do desempenho dos
estudantes na prova, a potencialidade da correlacdo entre indicadores quantitativos e
qualitativos acerca das caracteristicas desejadas a formacao do perfil profissional pretendido.

O Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade) é um dos pilares da
avaliagdo do Sistema Nacional de Avaliagdo da Educacdo Superior (Sinaes), criado pela Lei
n2. 10.861, de 14 de abril de 2004. Além do Enade, os processos de Avaliacdo de Cursos de
Graduacdo e de Avaliacao Institucional constituem o tripé avaliativo do Sinaes; os resultados
desses instrumentos avaliativos, reunidos, permitem conhecer em profundidade o modo de
funcionamento e a qualidade dos cursos e Instituicbes de Educacdo Superior (IES) de todo o

Brasil.

Em seus 14 anos de existéncia, o Enade passou por diversas modificagdes. Dentre as
inovagdes mais recentes, estdo o tempo minimo de permanéncia do estudante na sala de
aplicacdo da prova (por uma hora), adotado em 2013, a obrigatoriedade de resposta ao
Questionario do Estudante e a publicagdo do Manual do Estudante, adotadas em 2014, e o
curso como unidade de analise em 2015. Até 2015, a unidade de andlise era a combinacgéo
de Area, IES e municipio, ou seja, se a IES oferecesse curso na Area em varios campus na

mesma cidade, a nota era calculada de forma agregada.

Os relatérios de analise dos resultados do Enade/2017 mantiveram, a principio, a
estrutura adotada no Enade/2015 com as inova¢des desde entdo introduzidas. Dentre essas
destacam-se: (i) um relatério especifico sobre o desempenho das diferentes Areas na prova
de Formacédo Geral; (ii) uma andlise do perfil dos coordenadores de curso; (iii) uma analise
sobre a percepc¢éao de coordenadores de curso e de estudantes sobre o processo de formacao
ao longo da graduacéo; (iv) uma analise do desempenho linguistico dos concluintes, a partir
das respostas discursivas na prova de Formacao Geral; e (v) uma analise em separado para

cursos presenciais e a distancia (quando for o caso).

Essas medidas adotadas fazem parte de um amplo processo de revisdo e reflexdo
sobre os caminhos percorridos nestes 14 primeiros anos do Sinaes, a fim de aperfeigoar os
processos, instrumentos e procedimentos de aplicacdo e, por extensdo, de qualificar a
avaliagdo da educacéo superior brasileira, ampliando ainda sua visibilidade e utilizacdo de

resultados.

O Enade, no ano de 2017, com base na Portaria n°® 08/2017, foi aplicado para fins de

avaliagdo de desempenho dos estudantes dos cursos:



| - que conferem diploma de Bacharelado nas areas de:
a) Arquitetura e Urbanismo;

b) Engenharia Ambiental;

¢) Engenharia Civil;

d) Engenharia de Alimentos;

e) Engenharia de Computacéo;

f) Engenharia de Controle e Automacao;

g) Engenharia de Producéo;

h) Engenharia Elétrica;

i) Engenharia Florestal;

j) Engenharia Mecéanica;

k) Engenharia Quimica;

[) Engenharia; e

m) Sistema de Informacéao.

Il - gue conferem diploma de Bacharelado ou de Licenciatura nas areas de:
a) Ciéncia da Computacéo;

b) Ciéncias Biol6gicas;

c¢) Ciéncias Sociais;

d) Filosofia;

e) Fisica;

f) Geografia;

g) Historia;

h) Letras i Portugués;

i) Matematica; e

j) Quimica.

[T que conferem diploma de licenciatura nas areas de:
a) Artes Visuais;

b) Educacéo Fisica;



c) Letras i Portugués e Espanhol;

d) Letras 1 Portugués e Inglés;

e) Letras 1 Inglés;

f) Musica; e

g) Pedagogia.

IV) que conferem o diploma de tecn6logo nas areas de :
a) Analise de desenvolvimento de Sistemas;

b) Gestéo da Producgé&o Industrial;

¢) Redes de Computadores; e

d) Gestédo da Tecnologia da Informacéo.

Paragrafo Unico. Todos os cursos de Engenharia que ndo se enquadram nas areas
di scriminadas nas al2neas fibo a fAl o do inc

~

di scriminada na al 2nea dl 0.

Essa edicdo do Enade foi aplicada, no dia 26 de novembro de 2017, aos estudantes
habilitados, com o objetivo geral de avaliar o desempenho desses em relagdo aos contetdos
programaticos previstos nas diretrizes curriculares, as habilidades e competéncias para a
atualizacdo permanente e aos conhecimentos sobre a realidade brasileira, mundial e sobre

outras Areas do conhecimento.

O Enade foi aplicado aos estudantes dos Cursos de Bacharelado ou Licenciatura que
tinham expectativa de conclusdo do curso até julho de 2018 ou com oitenta por cento ou mais
da carga horaria minima do curriculo do curso da IES concluida até o final das inscricdes do
Enade/2017. E no caso dos Cursos Superiores de Tecnologia, para os estudantes que tinham
expectativa de conclusao do curso até dezembro de 2017 ou com setenta e cinco por cento
ou mais da carga horaria minima do curriculo do curso até o final das inscricbes do
Enade/2017.

Esses estudantes responderam, antes da realiza¢do da prova, a um questionario on-
line (Questiondrio do Estudante, ver Anexo V), que teve a funcdo de compor o perfil dos
participantes, integrando informacfes do seu contexto as suas percepcdes e vivéncias, e
investigou, ainda, a avaliacdo dos estudantes quanto a sua trajetoria no curso e na IES, por
meio de questdes objetivas que exploraram a oferta de infraestrutura e a Organizagdo

Académica do curso, bem como certos aspectos importantes da formacao profissional.

S

(0]



Os coordenadores dos cursos também responderam a um questiondrio (Questionario
do Coordenador de Curso, ver Anexo VI) com questdes semelhantes as formuladas para os

estudantes e que permitiram uma comparacao.

Estruturam o Enade dois Componentes: o primeiro, denominado Componente de
Formacdo Geral, configura a parte comum as provas das diferentes Areas, avalia
competéncias, habilidades e conhecimentos gerais, desenvolvidos pelos estudantes, 0s quais
facilitam a compreensdo de temas exteriores ao ambito especifico de sua profissédo e a
realidade brasileira e mundial; o segundo, denominado Componente de Conhecimento
Especifico, contempla a especificidade de cada Area, no dominio dos conhecimentos e

habilidades esperados para o perfil profissional.

ESTRUTURA DO RELATORIO

7

A estrutura geral do Relatério Sintese é composta pelos capitulos relacionados a

seguir, além desta Apresentacao:
Capitulo 1: Diretrizes para o Enade/2017
Capitulo 2: Distribuigdo dos Cursos e dos Estudantes no Brasil
Capitulo 3: Andlise Técnica da Prova
Capitulo 4: Percepcao da Prova
Capitulo 5: Distribuicdo dos Conceitos

Capitulo 6: Caracteristicas dos Estudantes e Coordenadores e Impressdes sobre

Atividades Académicas e Extracurriculares

O Capitulo 1 apresenta as diretrizes do Exame para a Area de Engenharia Quimica,
com um carater introdutério e explicativo, abrangendo o formato da prova e a Comisséo
Assessora de Area. Além disso, d& a conhecer formulas estatisticas utilizadas para o calculo

do conceito Enade.

O Capitulo 2 delineia um panorama quantitativo de cursos e estudantes concluintes na
Area, apresentando, em tabelas e mapas, a sua distribuicdo geografica, segundo Categoria
Administrativa e Organizagdo Académica da IES. Para as tabelas, utilizam-se dados nacionais
por Grande Regido e por Unidade Federativa. Os mapas sdo apresentados por Unidade

Federativa e por mesorregido, como definidas pelo IBGE®.

! IBGE, Divisdo Regional do Brasil em Mesorregies e Microrregides Geogréficas, 1990. Disponivel em:
<biblioteca.ibge.gov.br/visualizacaol/livros/liv2269 1.pdf>.

4



O Capitulo 3 traz as andlises gerais da prova quanto ao desempenho dos estudantes
no Enade/2017, expressas pelo calculo das estatisticas bésicas, além das estatisticas e
andlises, em separado, sobre os Componentes de Formagdo Geral e Conhecimento
Especifico. Nas tabelas, sdo disponibilizados os totais da populacdo e dos presentes, além
de estatisticas das notas obtidas pelos estudantes: a média, o erro padrao da média, o desvio
padrdo, a nota minima, a mediana e a nota maxima. Sdo também disponibilizados
histogramas das notas dos patrticipantes nas questées. Os dados foram calculados tendo em
vista agregacbes resultantes dos seguintes critérios: nivel nacional e por Grande Regido,
Categoria Administrativa e Organizacdo Académica. Nas Areas que oferecem cursos nas
modalidades presenciais e a distancia, estatisticas selecionadas sdo também disponibilizadas
considerando esta desagregacéo. Questfes discursivas e objetivas sdo analisadas também
em separado. Como as questdes discursivas de Formacdo Geral foram avaliadas segundo

dois critérios (lingua portuguesa e contelido), estes também séo analisados em separado.

O Capitulo 4 trata das percepgbes dos estudantes quanto & prova Enade/2017, as
quais foram analisadas por meio de nove perguntas que avaliaram desde o grau de dificuldade
do exame até o tempo gasto para resolver as questbes. Nesse capitulo, objetivou-se a
descricdo desses resultados, relacionando os estudantes a quatro grupos de desempenho
(limitados pelos percentis: 25%; 50% ou mediana; e 75%), bem como a Grande Regido onde

0s cursos estavam sendo oferecidos.

O Capitulo 5 expbe o panorama nacional da distribuicdo dos conceitos dos cursos
avaliados no Enade/2017, por meio de tabelas, graficos e analises que articulam os conceitos
a Categoria Administrativa e a Organizacdo Académica, estratificadas por Grande Regido.
Nas Areas que oferecem cursos nas modalidades presenciais e a distancia, a informacéo dos

conceitos é também disponibilizada considerando esta desagregacéo.

O Capitulo 6 enfatiza as caracteristicas dos estudantes, reveladas a partir dos
resultados obtidos no Questionéario do Estudante (Anexo V). O estudo desses dados favorece
o conhecimento e a andlise do perfil socioeconébmico, a percep¢do sobre o ambiente de
ensino-aprendizagem e dos fatores que podem estar relacionados ao desempenho dos
estudantes, cujas caracteristicas s@o articuladas ao seu desempenho na prova, a Grande
Regido de funcionamento do curso e a Categoria Administrativa da IES. Os questionarios do
estudante e o questionario do coordenador (Anexo VI) apresentam algumas questdes em
comum. Num segundo conjunto, tabelas apresentam uma comparacéo das impressoes de
estudantes e coordenadores sobre os programas e projetos desenvolvidos no ambiente
académico (mais tabelas deste tipo estdo disponibilizadas no Anexo 1V) utilizando essas
questdes em comum. Adicionalmente, sdo apresentadas tabelas com caracteristicas

selecionadas dos coordenadores, obtidas a partir dos resultados do Questionario de



Coordenador do Curso (ver Anexo VI). Um procedimento de Escalamento Ideal?, seguido de
uma Andlise Fatorial, é aplicado as questdes nas quais o Coordenador explicita graus de
concordancia/discordancia a uma série de assercoes.

Complementarmente, sdo apresentados, ainda, nove anexos e um glossario de

termos estatisticos. O Anexo | apresenta a Analise Grafica das Questdes, os Anexos Il e llI

apresentam, respectivamente, ast abul a- »es das respostas do

da Provaodo e do fiQuestion8rio do Estudantebo
0 Anexo |V apresenta o cruzamento das informacfes correspondentes aos questionarios dos
estudantes e dos coordenadores de curso, 0os Anexos V e VI, respectivamente, a integra dos
Questionarios do estudante e do coordenador, o Anexo VII, a integra da Prova de Engenharia
Quimica, o Anexo VIII, o padrdo de respostas das questdes discursivas e o gabarito das

objetivas, e 0 Anexo IX, a concepgéo e elaboragéo das provas do Enade.

Espera-se que as andlises e resultados aqui apresentados possam subsidiar
redefinicbes politico-pedagogicas aos percursos de formacdo no cenario da educacgdo

superior no pais.

2 Meulman, J.J. (1998). Optimal scaling methods for multivariate categorical data analysis. Disponivel em:
<www.unt.edu/rss/class/Jon/SPSS_SC/Module9/M9_CatReq/SWPOPT.pdf>.
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CAPITULO 1
DIRETRIZES PARA O ENADE/2017

1.1 OBJETIVOS

A Lei n? 10.861, de 14 de abril de 2004, instituiu o Sistema Nacional de Avaliacdo da
Educa-«0 Superior (SI NAES) , com o objetivo de
avaliacdo das instituicdes de educacao superior, dos cursos de graduacao e do desempenho
acad°mico de seus est udahdoArsgo 1° dadeferidateipa SINAESC o m o

tem por finalidades:

fa mel horia da qualidade da educa-«0 super:.i
oferta, 0 aumento permanente da sua eficacia institucional e efetividade académica e
social e, especialmente, a promoc¢do do aprofundamento dos compromissos e
responsabilidades sociais das instituicbes de educacdo superior, por meio da
valorizagéo de sua missédo publica, da promogédo dos valores democréticos, do respeito
" diferen-a e © diversidade, da afirma-«o da

O Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade), como parte integrante
do SINAES, foi definido pela mesma lei, conforme a perspectiva da avaliagdo dindmica que
est8 subjacente ao SI NAES. O Enade tem por ob
estudantes em relacdo aos conteudos programaticos previstos nas diretrizes curriculares da
respectiva Area de graduacéo, suas habilidades para ajustamento as exigéncias decorrentes
da evolucdo do conhecimento e suas competéncias para compreender temas exteriores ao
ambito especifico de sua profisséo, ligados a realidade brasileira e mundial e a outras Areas
do conheci ment o .tadapélaspiretdzesse matizes elpbmradas pela Comissao
Assessora de Area de Engenharia Quimica e pela Comiss&o Assessora de Area de Formag&o

Geral do Enade.

O Enade é complementado pelo Questionario do Estudante (com 68 questdes,
preenchido on-line pelo estudante i ver Anexo V), o Questionario dos Coordenadores de
Curso (com 74 questdes, preenchido on-line pelo coordenador i ver Anexo VI), as questdes
de avaliacdo da prova (9 questdes respondidas pelo estudante ao final da prova - ver Anexo
VII com a integra da prova de Engenharia Quimica) e os dados do Censo da Educacéo

Superior3.

O Enade é aplicado, periodicamente, aos estudantes das diversas Areas do
conhecimento que tenham cumprido os requisitos minimos estabelecidos. Em 2017, o Enade

foi aplicado somente aos estudantes dos Cursos de Bacharelado ou Licenciatura que tinham

3 http://portal.inep.gov.br/microdados



http://portal.inep.gov.br/microdados

expectativa de conclusdo do curso até julho de 2018 ou com oitenta por cento ou mais da
carga horaria minima do curriculo do curso da IES concluida até o final das inscrigbes do
Enade/2017. E no caso dos Cursos Superiores de Tecnologia, para os estudantes que tinham
expectativa de conclusdo do curso até dezembro de 2017 ou com setenta e cinco por cento
ou mais da carga horaria minima do curriculo do curso concluida até o final das inscricdes do
Enade/2017.

O desempenho dos estudantes de cada curso participante do Enade é expresso por

meio de conceitos, ordenados em uma escala com 5 (cinco) niveis.

A Comiss&o Assessora de Area de Engenharia Quimica é composta pelos seguintes
professores, nomeados pelas Portarias Inep n® 103, de 9 de fevereiro de 2017, e Inep n°® 638,
de 28 de julho de 2017:

Ana Beatriz Neves Brito, Universidade Federal do Espirito Santo;
Caliane Bastos Borba Costa, Universidade Estadual de Maringa;

Genaro Zenaide Clericuzi, Universidade Federal da Paraiba;

= =24 =4 =2

José Alberto Domingues Rodrigues, Centro Universitario do Instituto Mauéa de
Tecnologia;

1 Luciano Peske Ceron, Pontificia Universidade Catélica do Rio Grande do Sul;
9 Marcio Luis Lyra Paredes, Universidade do Estado do Rio de Janeiro; e
1 Wagner Luis da Silva Faria, Universidade Federal de Vigosa.

Fazem parte da Comissdo Assessora de Area de Formagido Geral os seguintes
professores, designados pelas Portarias Inep n° 103, de 9 de fevereiro de 2017, e Inep n° 609,
de 14 de julho de 2017:

f Alvaro Nogueira de Souza, Universidade de Brasilia;

1 Fernanda Carla Wasner Vasconcelos, Centro Universitario UNA,

1 Franciana Carneiro de Castro, Universidade Federal do Acre;

1 Valeria Menezes Bastos, da Universidade Federal do Rio de Janeiro;

91 Luciano Marques de Jesus, Pontificia Universidade Catolica do Rio Grande do
Sul;

1 Tania Ferreira Rezende, Universidade Federal de Goias; e

1 Vénia Gongalves de Brito dos Santos, Universidade Catdlica do Salvador.



1.2 MATRIZ DE AVALIACAO

As diretrizes para a elaboracdo da prova da Area de Engenharia Quimica estio
definidas na Portaria Inep n? 492, de 6 de junho de 2017.

A prova do Enade/2017, aplicada aos estudantes da Area de Engenharia Quimica,
com duracao total de 4 (quatro) horas, apresentou questdes discursivas e de multipla escolha,
relativas a um Componente de avaliacdo da Formacéo Geral, comum aos cursos de todas as
Areas, e a um Componente Especifico da Area de Engenharia Quimica.

No Componente de avaliagdo da Formacao Geral*, foram considerados os seguintes
elementos integrantes do perfil profissional:

il cr2tico e criativo na identifica-«o
considerando aspectos éticos, humanisticos, cientificos, econdmicos, sociais, ambientais,

culturais e politicos, em atendimento as demandas da sociedade;

Il. atento ao surgimento e desenvolvimento de novas tecnologias sustentaveis, com

capacidade de integra-las em seu fazer profissional;

lll. organizado, resiliente, propositivo e proativo em sua atuagao profissional individual
e em equipe, sempre atento as boas praticas na concepc¢ao e no gerenciamento de projetos

de produtos, processos e servigos, com visdo multidisciplinar, inovadora e empreendedora;

IV. comprometido com a sua permanente atualizagdo profissional e ciente da

responsabil i dade t®cnica em suas atividades. 0

No Componente de Formacao Geral, de acordo com o art. 6° da Portaria Inep n°® 493,

de 6 de junho de 2017, foram verificadas as seguintes competéncias:
II. ler, interpretar e produzir textos com clareza e coeréncia;

lll. compreender as linguagens como veiculos de comunicacdo e expressao,

respeitando as diferentes manifestacdes étnico-culturais e a variacao linguistica;

IV. interpretar diferentes representacées simbdlicas, graficas e numéricas de um

mesmo conceito;

V. formular e articular argumentos consistentes em situagbes sociocomunicativas,

expressando-se com clareza, coeréncia e precisao;

VI. organizar, interpretar e sintetizar informacdes para tomada de decisfes;

4 Art. 52, Portaria Inep n°® 493, de 6 de junho de 2017.
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VII. planejar e elaborar projetos de acdo e intervencdo a partir da andlise de

necessidades, de forma coerente, em diferentes contextos;
VIII. buscar solugdes viaveis e inovadoras na resolucao de situaces-problema;

IX. trabalhar em equipe, promovendo a troca de informacdes e a participacdo coletiva,

com autocontrole e flexibilidade;

X. promover, em situacdes de conflito, didlogo e regras coletivas de convivéncia,

integrando saberes e conhecimentos, compartilhando metas e objetivos coletiv 0 s . 0

De acordo com o Artigo art. 7° da Portaria Inep n® 493, de 6 de junho de 2017, as

guestdes do Componente de Formacao Geral versam sobre os seguintes temas:
fi IEtica, democracia e cidadania;
[l. Cultura e arte;
[ll. Globalizag&o e politica internacional;
IV. Processos migratorios;
V. Vida urbana e vida rural;
VI. Meio ambiente;

VII. Politicas publicas: educacgdo, habitacdo, saneamento, saude, transporte,

seguranca, defesa e questdes ambientais;
VIIl. Responsabilidade social,

IX. Sociodiversidade e multiculturalismo: violéncia, tolerancia/intolerancia,

inclusdo/excluséo, sexualidade, relacbes de género e relacdes étnico-raciais;
X. Relagdes de trabalho;
XI. Ciéncia, tecnologia e sociedade;
XIl. Inovagao tecnoldgica;
XIll. Tecnologias de Informagcdoe Comuni ca- «0. 0

O Componente de avaliagdo de Formacao Geral do Enade/2017 foi composto por 10
(dez) questdes, sendo 2 (duas) questdes discursivas e 8 (oito) de multipla escolha, abordando
situacdes-problema e estudos de caso, simulagdes, interpretagdo de textos, imagens, graficos
e tabelas. As questdes discursivas do Componente de Formacao Geral buscaram investigar
aspectos como clareza, coeréncia, coesdo, estratégias argumentativas, utilizacdo de

vocabulario adequado e correcao gramatical do texto.
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A prova do Enade/2017, no Componente de Conhecimento Especifico da Area de
Engenharia Quimica, avaliou se o estudante desenvolveu, no processo de formacao, as

seguintes competéncias®:

il desenvolver tecnologias | impas ou

aproveitamento de energia e dos residuos da industria quimica;

Il. planejar e coordenar a viabilidade econdmica e ambiental de projetos de Engenharia

Quimica,

lll. identificar, formular, modelar e resolver problemas de Engenharia Quimica

aplicando conhecimentos cientificos, tecnolégicos, computacionais e instrumentais;
IV. planejar e conduzir experimentos;

V. interpretar e relatar resultados de estudos de modo claro e eficiente, nas formas

escrita e gréfica;
VI. analisar e otimizar produtos e processos;
VI avaliar o impacto das atividades da

A prova do Enade/2017, no Componente Especifico da Area de Engenharia Quimica,
teve como subsidio as Diretrizes Curriculares Nacionais para os Cursos de Graduagdo em
Engenharia Quimica, expressas na Resolugao CNE/CES n° 11, de 11 de marco de 2002, as
normativas posteriores associadas e a legislacéo profissional, tendo tomado como referéncia

o seguinte perfil profissional:®

il . generalista, com Vi s «@ms denconbegimentd aa

Engenharia Quimica;

Il. humanista, ético e sensivel as demandas da sociedade, considerando aspectos

politicos, econdmicos, sociais e ambientais;
[1l. critico, colaborativo e proativo na identificacéo e resolucao de problemas;

IV. criativo no aperfeicoamento de processos e no desenvolvimento de novas

tecnol ogias. 0

A prova do Enade/2017, no Componente Especifico da Area de Engenharia Quimica,

tomou como referencial os seguintes contetdos curriculares’:

AA1LU O N¥%cleo de Conte¥%dos BS§sicos:

5 Art. 69, Portaria Inep n° 492, de 6 de junho de 2017.
6 Art. 59, Portaria Inep n° 492, de 6 de junho de 2017.
7 Art.79, Portaria Inep n° 492, de 6 de junho de 2017.
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I. Administracao;

[I. Ciéncias do ambiente;

lll. Ciéncia e tecnologia dos materiais;

IV. Economia;

V. Eletricidade aplicada;

VI. Expresséo grafica;

VII. Fenbmenos de transporte;

VIII. Fisica;

IX. Informatica;

X. Matematica e estatistica;

XI. Mecéanica dos sélidos;

XIl. Metodologia cientifica e tecnolégica;

XIIl. Quimica.

§2° O Nucleo de Conteudos Profissionalizantes:
|. Balangos de massa e de energia;

II. Transferéncia de quantidade de movimento, de calor e de massa;
lll. Termodinamica;

IV. Engenharia das reac¢des quimicas;

V. Engenharia de bioprocessos;

VI. Operagfes unitarias envolvendo transferéncia de quantidade de movimento, de

calor e de massa;
VIl. Operacdes unitarias envolvendo sistemas particulados;
VIIl. Engenharia de meio ambiente;
IX. Modelagem, simulagéo, otimizacdo e controle de processos;

X. An8lise, s2ntese, projeto e seguran-a de pr
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A parte relativa ao Componente de Conhecimento Especifico da Area de Engenharia
Quimica do Enade/2017 foi elaborada atendendo a seguinte distribuicdo?®: 30 (trinta) questdes,
sendo 3 (trés) discursivas e 27 (vinte e sete) de mdltipla escolha, envolvendo situagbes-
problema e estudos de caso.

1.3 FORMATO DA PROVA

Como ja comentado, a prova do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes de
2017 foi estruturada em duas partes: a primeira, comum a todos 0s cursos, e a segunda,
especifica de cada uma das Areas avaliadas:

i Formacgdo Geral (FG): composta de 10 questbes, sendo 8 objetivas e 2

discursivas;

1 Componente Especifico (CE): composta de 30 questdes, sendo 27 objetivas e

3 discursivas.

A nota final do estudante no Enade é obtida pela média ponderada na qual a parte de

Formacéo Geral responde por 25,0%, e a parte de conhecimento especifico, por 75,0%.
O Componente de Formacao Geral (FG) € assim constituido:

1 8 (oito) questdes objetivas com peso idéntico, perfazendo 100,0%. Assim, a nota bruta

das questdes objetivas de FG é a propor¢éo de acertos dessas questdes;

1 2 (duas) questBes discursivas, cuja correcao leva em consideragdo o conteddo, com
peso de 80,0%, e aspectos referentes a Lingua Portuguesa com peso de 20,0%
distribuidos da seguinte maneira: Aspectos Ortograficos (30,0%); Aspectos textuais
(20,0%); e Aspectos morfossintaticos e vocabulares (50,0%). A Nota das questdes
discursivas de Formagdo Geral € a média simples das notas das duas questfes

discursivas.

A nota de Formacao Geral é a média ponderada das duas notas, Objetiva e Discursiva,

com pesos de 60,0% e 40,0%, respectivamente.
O Componente de Conhecimento Especifico € constituido por:

1 27 (vinte e sete) questdes objetivas, com peso idéntico. Assim, a nota das
guestdes de conhecimento especifico € a propor¢cdo de acertos destas

questodes;

8 Art. 4°, paragrafo Unico da Portaria Inep n°® 492, de 6 de junho de 2017.
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1 3 (trés) questdes discursivas nas quais 100,0% da nota referem-se ao
conteudo. A nota das questdes discursivas de Conhecimento Especifico é a
média simples das notas dessas 3 questdes.

A nota de Conhecimento Especifico é a média ponderada das duas notas, Objetiva e
Discursiva, com pesos iguais a, respectivamente, 85,0% e 15,0%.

As notas dos dois Componentes, de Formacao Geral e de Conhecimento Especifico,
sdo entdo arredondadas a primeira casa decimal. Para a obtencdo da nota final do estudante,
as notas dos dois componentes foram ponderadas por pesos proporcionais ao niamero de
questdes: 25,0% para o Componente de Formacao Geral e 75,0% para o Componente de

Conhecimento Especifico. Esta nota foi também arredondada a uma casa decimal.

1.4 CALCULO DO CONCEITO ENADE?

Até 2014, o Conceito Enade era calculado para cada Unidade de Observacao,
constituida pelo conjunto de cursos que compde uma area de avaliagéo especifica do Enade,
de uma mesma Instituicdo de Educacao Superior (IES) em um determinado municipio. A partir
de 2015, o Conceito Enade foi calculado para cada Curso de Graduagéo avaliado, conforme
enquadramento pelas Instituicbes de Educagdo Superior em uma das areas de avaliagédo
elencadas no artigo 1° da Portaria Normativa do MEC n° 8, de 26 de abril de 2017, de acordo
com a metodologia explicitada na Nota Técnica n® 16/2018/CGCQES/DAES™. E importante
notar que as provas do Enade podem apresentar diferentes niveis de dificuldade de ano para
ano. Diferentemente de outras provas aplicadas pelo Inep, como o Saeb e o Enem, que
utilizam a Teoria de Resposta ao Item (TRI), o que permite a comparacdo de diferentes
edicbes, o Enade utiliza a Teoria Classica dos ltens i TCT, o que ndo garante a
comparabilidade entre edic6es do exame. A padronizagao para o calculo do Conceito Enade
garante a comparabilidade dentro de uma determinada area e para um determinado ano,

nunca entre diferentes edicbes do Enade e tampouco entre areas do mesmo ano.

A partir de 2008, o Conceito Enade passou a considerar em seu célculo apenas o
desempenho dos alunos concluintes. Assim sendo, todos os célculos descritos a seguir
consideram apenas 0s alunos dos Cursos de Bacharelado ou Licenciatura que tinham
expectativa de conclusdo do curso até julho de 2018 ou com oitenta por cento ou mais da
carga horaria minima do curriculo do curso da IES concluida até o final das inscricdes do

Enade/2017. E no caso dos Cursos Superiores de Tecnologia, os alunos que tinham

9 Adaptado da Nota Técnica CGCQES/DAES n@ 16/2018.
10 para a modalidade a distancia (EAD), considera-se o municipio de funcionamento da sede do curso.
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expectativa de concluséo do curso até dezembro de 2017 ou com setenta e cinco por cento
ou mais da carga horéria minima do curriculo do curso até o final das inscricbes do
Enade/2017. Assim sendo, todos os calculos descritos a seguir consideram apenas 0S
referidos alunos, inscritos na condi¢cdo de regular, que compareceram ao exame, ou seja, 0S

alunos concluintes participantes do Enade em 2017.

O passo inicial para o céalculo do Conceito Enade de um curso é a obtencdo do
desempenho médio!! de seus concluintes no Componente de Formagdo Geral (FG) e no
Componente de Conhecimento Especifico (CE). Para o calculo do desempenho médio do |-

ésimo curso, no Componente de Formacédo Geral, utiliza-se a equacao seguinte.

00 B 1)

Onde:

"O"0 é a nota bruta no Componente de Formagdo Geral do j-ésimo curso da area da

avaliagao k;

"O"0 é a nota bruta no Componente de Formagado Geral do i-ésimo concluinte do j-

ésimo curso da area de avaliacao k; e

[ T4

U é o numero de concluintes participantes do j-ésimo curso de area de avaliagao k.

Para o calculo do desempenho médio do curso j, no Componente de Conhecimento
Especifico, utiliza-se a seguinte equagéo.
v o B

00 —— (2)

onde:

[T

0 O ¢ anota bruta no Componente de Conhecimento Especifico do j-ésimo curso da

area da avaliagéo k;

[T

0 O ¢é a nota bruta no Componente de Conhecimento Especifico do i-ésimo

concluinte do j-ésimo curso da area de avaliacdo k; e

[ T4

U é o numero de concluintes participantes do j-ésimo curso de area de avaliagéo k.

11 Os valores dos desempenhos médios no Componente de Formagdo Geral e no Componente de Conhecimento
Espec2fico dos cursos com menos de 2 (dois) concl ui
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O segundo passo é a obtencdo da média nacional'? da area de avaliacdo k no
Componente de Formagdo Geral e no Componente de Conhecimento Especifico. Para o
calculo da média nacional da area de avaliacdo k no Componente de Formacao Geral, utiliza-
se a equacao subsequente.

00 3)
Onde:

"O"0¢ a nota média no Componente de Formagcéo Geral da &rea da avaliacéo k;

"O"0 ¢ a nota bruta no Componente de Formac&o Geral do j-ésimo curso da area de

avaliacédo k; e

“Y é o nimero de cursos da area de avaliagao k.

Para o céalculo da média nacional da area de avaliagdo k no Componente Especifico,

utiliza-se a seguinte equacao.

— B
00 —— (4)

Onde:

T

0 O é a nota média no Componente de Conhecimento Especifico da area de
avaliacao k;
0 ‘O ¢é anota bruta no Componente de Conhecimento Especifico do j-ésimo curso da

area de avaliacao k; e
“Y é o nimero de cursos da area de avaliacdo k.

Em seguida, calcula-se o desvio-padrdo nacional de cada area de avaliagdo k no
Componente de Formacdo Geral e no Componente de Conhecimento Especifico. Para o
calculo do desvio-padréo nacional da area de avaliacdo k no Componente de Formacgéao Geral,

utiliza-se equacao subsequente.

12 Os cursos com desempenho médio igual a zero ndo séo considerados no célculo das médias e desvios-padrdo
nacionais da area de avaliagao.
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v )

Onde:

"Y & o desvio-padrdo no Componente de Formacdo Geral da area da avaliac&o k;

"O"0 é a nota bruta no Componente de Formac&o Geral do j-ésimo curso da area de

avaliagao k;
"O"0¢ a nota média no Componente de Formacao Geral da area de avaliacéo k; e

“Y é o nimero de cursos da area de avaliacao k.

Para o calculo do desvio-padrdo nacional da area de avaliagdo k no Componente de
Conhecimento Especifico, utiliza-se a equagédo seguinte.

v )

Onde:

“Y  é o desvio-padrdo no Componente de Conhecimento Especifico da area da

avaliacao k;

[T

0 O é anota bruta no Componente de Conhecimento Especifico do j-ésimo curso da

area de avaliagéo k;

0 O é a nota média no Componente de Conhecimento Especifico da area de

avaliacdo k; e

“Y é o niimero de cursos da area de avaliac&o k.

O proximo passo consiste em se calcularem os afastamentos padronizados no
Componente de Formagéo Geral e Componente de Conhecimento Especifico de cada curso
j da &rea de avaliagdo k. Para o calculo do afastamento padronizado no Componente de

Formacé&o Geral, utiliza-se a equacéo subsequente.
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&) — (7)

Onde:

Q € o afastamento padronizado no Componente de Formacdo Geral do j-ésimo

curso da &rea de avaliacao k;
"O"0 é a nota bruta no Componente de Formagao Geral do j-ésimo curso da area de
avaliagao k;

"O"0¢ a nota média no Componente de Formacéo Geral da &rea de avaliacéo k; e

"Y  é o desvio padrdo no Componente de Formagcéo Geral da area de avaliacéo k.

Para o célculo do afastamento padronizado no Componente de Conhecimento
Especifico, utiliza-se a seguinte equacao.

)  — (8)

Onde:

) € o afastamento padronizado no Componente de Conhecimento Especifico do

curso j da area de avaliagdo k;

0 O é anota bruta no Componente de Conhecimento Especifico do j-ésimo curso da

area de avaliagéo k;

0 O é a nota média no Componente de Conhecimento Especifico da area de

avaliagédo k; e

"Y & o desvio padrdo no Componente de Conhecimento Especifico da area de

avaliacao k.

Para que todas os cursos tenham suas notas no Componente de Formacao Geral e

no Componente de Conhecimento Especifico numa escala de 0 a 5, efetua-se a interpolacéo
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linear®®, obtendo-se, assim, respectivamente, as Notas Padronizadas no Componente de
Formacéo Geral e no Componente de Conhecimento Especifico de cada curso j. No que se
refere ao Componente de Formacéo Geral, utiliza-se a seguinte equacéo:

C=

VO - (9)

m
—_

Onde:

”

U

Ca

€ a nota padronizada no Componente de Formacao Geral do j-ésimo curso

da area de avaliacéo k;

”

(03] € o afastamento padronizado no Componente de Formacao Geral do j-ésimo

curso da &rea de avaliacao k;

”

(03] | E & o afastamento padronizado minimo no Componente de Formacao Geral

da area de avaliagéo k; e

I

[ A &o afastamento padronizado maximo no Componente de Formacédo Geral

da &rea de avaliacao k.

Para a obtencéo da nota padronizada do j-ésimo curso referente ao Componente de
Conhecimento Especifico, utiliza-se a equacédo subsequente.
i ET

VO =1 (10)

C
C2

Onde:

[ 14

U

Ca

€ a nota padronizada no Componente de Conhecimento Especifico do j-ésimo

curso da area de avaliacao k;

I

(0V) € o afastamento padronizado no Componente de Conhecimento Especifico do

j-ésimo curso da area de avaliacao k;

13 Os cursos com afastamento padronizado menor que -3,0 e maior que +3,0 recebem nota padronizada igual a 0
(zero) e 5(cinco), respectivamente, e ndo sao utilizadas como minimo ou maximo na formula, pelo fato de terem
valores discrepantes (outliers) dos demais.
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I

@ | E & o afastamento padronizado minimo no Componente de Conhecimento

Especifico da area de avaliacéo k; e

I

@ | A @o afastamento padronizado maximo no Componente de Conhecimento

Especifico da area de avaliacao k.

Por fim, a Nota dos Concluintes no Enade do j-ésimo curso (NCxj) da area de avaliacdo
k € a média ponderada das notas padronizadas do respectivo curso no Componente de
Formacdo Geral e no Componente de Conhecimento Especifico, sendo 25% o peso do
Componente de Formacao Geral e 75% o peso do Componente de Conhecimento Especifico
da nota final, como mostra a equagéo 11.

06 rig W) O Ty W 0 (11)
Onde:

U O é anota dos concluintes no Enade do j-ésimo curso da area de avaliagéo k;

0 0 € a nota padronizada no Componente de Formacgéo Geral do j-ésimo curso

da area de avaliagdo k; e

<

L4

VU € a nota padronizada no Componente de Conhecimento Especifico do j-ésimo

curso da &rea de avaliacao k.

O Conceito Enade é uma variavel discreta que assume valores de 1 a 5, resultantes

da conversao do valor continuo calculado conforme definido na Tabela 1.1.

Tabela 1.1 7 Parametro de conversao do
NCk em Conceito Enade i Enade/2017

Conceito Enade NCKj
(faixa) (Valor Continuo)
1 0 ONCKj < 0,945
2 0,945 ONCKj < 1,945
3 1,945 ONCKj < 2,945
4 2,945 ONCKj < 3,945
5 3,945 ONCkjO 5

Fonte: MEC/Inep/Daes i Nota Técnica CGCQES/DAES n¢ 16/2018
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Os cursos com menos de 2 participantes e também aqueles com desempenho médio
igual a zero ndo sao considerados no célculo das médias e dos desvios-padréo nacionais da
area de avaliagdo. Os cursos com menos de 2 (dois) concluintes participantes no Exame néo
obt°m o Conceito Enade, ficando fASem Conceitoc
identidade do estudante, de acordo com o exposto no 8§ 9° do artigo 5° da Lei n°® 10.861, de
14 de abril de 2004, Os cursos com desempenho médio igual a zero tampouco recebem

conceito, ficando igual mente ASem Conceito (SC)

1.5 OUTRAS CONVENCOES NO AMBITO DO ENADE

1.5.1 indice de facilidade

As questbes aplicadas na prova do Enade séo avaliadas quanto ao nivel de facilidade.
Para isso, verifica-se o percentual de acerto de cada questéo objetiva. A Tabela 1.2 apresenta
as classificacdes de questfes segundo o percentual de acerto, considerado como indice de
facilidade. Questdes acertadas por 86% dos estudantes, ou mais, sdo consideradas muito
faceis. No extremo oposto, questdes com percentual de acerto igual ou inferior a 15% sao

consideradas muito dificeis.

Tabela 1.2 - Classificacdo de questdes
segundo Indice de Facilidade 1

Enade/2017
indice de Facilidade Classificagao
20,86 Muito facil
0,61a0,85 Facil
0,41 a 0,60 Médio
0,16 a 0,40 Dificil
¢ 0,15 Muito dificil

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

1.5.2 Correlacao ponto-bisserial

As questdes objetivas aplicadas na prova do Enade devem ter um nivel minimo de
poder de discriminacdo. Para ser considerada apta a avaliar os alunos dos cursos, uma
questdo deve ser mais acertada por alunos que tiveram bom desempenho do que pelos que

tiveram desempenho ruim. Um indice que mede essa capacidade das questdes e que foi

“O texto oficial est8 assim enunciado: ANa divulga-«o0 dc
nominal do resultado individual obtido pelo aluno examinado, que serd a ele exclusivamente fornecido em
documento espec2fico, emitido pelo Inepbo
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escolhido para ser utilizado no Enade é o denominado correlagdo ponto-bisserial, usualmente
representado por rpb. O indice é calculado para cada Area de avaliacéo e, em separado, para

o Componente de Formacdo Geral e de Conhecimento Especifico. A correlacdo ponto-
bisserial para uma quest&o objetiva do Componente de Formac&o Geral da prova dessa Area

sera calculada pela férmula a seguir:

=6A'6T _p

Mob T q J (12)

em que Ca é a média obtida na parte objetiva de Formacao Geral da prova pelos alunos que

acertaram a questao; Cr representa a média obtida na prova por todos os alunos da Area;
S, € o desvio padrdo das notas nesta parte da prova de todos os alunos da Area; p é a
propor¢cdo de estudantes que acertaram a questdo (numero de alunos que acertaram a
questdo dividido pelo nimero total de alunos que compareceram a prova), e  =1- p é a

proporcdo de estudantes que erraram a questao.

7

Este mesmo procedimento é realizado para as questbes da parte objetiva de
Conhecimento Especifico de cada Area.

A Tabela 1.3 apresenta a classificagdo de questbes segundo o poder de discriminacao,

utilizando-se, para tal, o indice de discriminacéo (ponto-bisserial).

Tabela 1.3 7 Classificagcéo de questdes
segundo Indice de Discriminagéo
(Ponto-bisserial) i Enade/2017

indice de Discriminagéo Classificagao
2 0,40 Muito Bom
0,30 a 0,39 Bom
0,20a0,29 Médio
¢ 0,19 Fraco

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

Questbes com indice de discriminacéo fraco, com valores O 0,19,

cbmputo das notas.
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CAPITULO 2
DISTRIBUICAO DOS CURSOS E DOS
ESTUDANTES NO BRASIL

Em 2017, o Exame Nacional de Desempenho de Estudantes na Area de Engenharia

Quimica contou com a participacdo de estudantes de 135 cursos.

Considerando-se a Categoria Administrativa da IES, destaca-se a predominancia das
Instituic6es Privadas de ensino, que concentraram 74 dos 135 cursos de Engenharia Quimica,
namero correspondente a 54,8% dos cursos avaliados, ficando as Instituicbes Publicas com
61 cursos (45,2%) (Tabela 2.1).

Como mostra a Tabela 2.1, a regido Sudeste foi a de maior representacgéo,
concentrando 71 cursos, ou 52,6% do total nacional. A regido Sul teve 38 cursos participantes,
correspondendo a 28,1% do total. A regido Nordeste participou com 19 cursos,
correspondendo a 14,1% do total de cursos. A regido Norte participou com cinco cursos (3,7%
do total). A regido de menor representacéo foi a Centro-Oeste, com dois cursos ou 1,5% do
total.

Considerando-se a distribuicdo dos cursos, por Categoria Administrativa, em cada
Grande Regido, a totalidade de cursos da regiao Centro-Oeste é de Instituicées Publicas, que
também concentram a maior propor¢ao de cursos nas regides Norte (80,0%) e Nordeste
(68,4%). Em contrapartida, a regido Sudeste é a que apresenta a maior proporcao de cursos
em Instituicbes Privadas (66,2%), seguida da regido Sul, com 52,6% dos cursos nessa

categoria administrativa.

Considerando-se a Modalidade de Ensino, constata-se que a totalidade dos cursos

oferece Educagéo Presencial.
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Tabela 2.1 7 Distribuicdo absoluta e percentual na linha de Cursos Participantes, por
Categoria Administrativa e por Modalidade de Ensino, segundo a Grande Regido i
Enade/2017 1 Engenharia Quimica

Categoria Administrativa Modalidade de Ensino
- . Educacéo a Educacéo
Grande Regido Total Publicas Privadas Disté(ricia Presen(i:ial
Brasil 135 61 74 0 135
100,0% 45,2% 54,8% 0,0% 100,0%
NO 5 4 1 0 5
100,0% 80,0% 20,0% 0,0% 100,0%
NE 19 13 6 0 19
100,0% 68,4% 31,6% 0,0% 100,0%
SE 71 24 47 0 71
100,0% 33,8% 66,2% 0,0% 100,0%
SUL 38 18 20 0 38
100,0% 47,4% 52,6% 0,0% 100,0%
Cco 2 2 0 0 2
100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

A Tabela 2.2 disponibiliza o numero de cursos de Engenharia Quimica, por
Organizacdo Académica, segundo as Grandes Regides brasileiras. Dos 135 cursos de
Engenharia Quimica avaliados no exame, 91, equivalentes a 67,4% do total, eram oferecidos
em Universidades. As Faculdades, por sua vez, apresentaram 24 cursos (17,8% do total),
enquanto os Centros Universitarios ofereceram 18 (13,3% do total) e os CEFET/IFET

ofereceram dois cursos (1,5% do total).

Dentre as Grandes Regifes, a Sudeste apresentou o quantitativo mais elevado de
cursos no total (71), além de maior quantitativo de cursos em trés tipos de Organizacdo
Académica: Universidades (39), Faculdades (19) e Centros Universitarios (12) quando
comparada as demais regides. Nessa regido, um curso estava vinculado ao CEFET/IFET.
Essa regido apresentou a menor propor¢ao de cursos em Universidades (54,9%) e a maior

proporcéo em Faculdades (26,8%).

Na sequéncia de regibes que apresentaram maiores quantitativos, a Sul figurou na
segunda posi¢cdo, com 38 cursos, dos quais 32 eram vinculados a Universidades, trés a
Faculdades e trés a Centros Universitarios. Essa regido apresentou a segunda maior
proporcdo de cursos em Universidades (84,2%) e ndo apresentou nenhum curso em
CEFET/IFET.

Ja a regido Nordeste contou com 14 cursos em Universidades, dois cursos em

Faculdades, dois em Centros Universitarios, e um em CEFET/IFET, em um total de 19 cursos.

A regido Norte contou com quatro cursos em Universidades e um em Centros
Universitarios, em um total de cinco cursos. Essa regido ndo apresentou henhum curso em
Faculdades ou CEFET/IFET.
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Como ja mencionado, a regido Centro-Oeste foi a com menor representacao no total
nacional de cursos de Engenharia Quimica, dois cursos, ambos em Universidades.

Tabela 2.2 T Distribuicdo absoluta e percentual na linha de Cursos Participantes por
Organizacao Académica, segundo a Grande Regido i Enade/2017 i Engenharia Quimica

Organizacao Académica

Grande Regido Total Universidades Centros Universitarios Faculdades CEFET/IFET
Brasil 135 91 18 24 2
100,0% 67,4% 13,3% 17,8% 1,5%
NO 5 4 1 0 0
100,0% 80,0% 20,0% 0,0% 0,0%
NE 19 14 2 2 1
100,0% 73,7% 10,5% 10,5% 5,3%
SE 71 39 12 19 1
100,0% 54,9% 16,9% 26,8% 1,4%
SUL 38 32 3 3 0
100,0% 84,2% 7,9% 7,9% 0,0%
CO 2 2 0 0 0
100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

A distribuicdo dos cursos avaliados no Enade/2017, na Area de Engenharia Quimica,
por Unidade da Federagéo, é apresentada na Figura 2.1 e no Grafico 2.1. Na legenda do
mapa (Figuras 2.1) observam-se cinco grupos, cada um composto por uma quantidade
aproximadamente igual de UF e, a partir dessa subdivisdo, foi estabelecido um namero
minimo (X) e um ndmero maximo (y) de cursos oferecidos em cada grupo de UF. A notacao x

d yindica que o intervalo n&o inclui x e inclui y.

Foram avaliados cursos de Engenharia Quimica na grande maioria das UF, com
excecdo de Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Piaui, Tocantins, Roraima, Acre e Rondodnia.
Pode-se observar que S&o Paulo, Minas Gerais, Rio Grande do Sul e Santa Catarina foram
os estados com maior representacédo, seguidos de Rio de Janeiro, Espirito Santo, Parana e
Bahia. Os quatro primeiros estados correspondem a 61,5% dos cursos de Engenharia
Quimica avaliados no Enade de 2017. No outro extremo, 0s estados com menor participacéo
foram Para, Amapa, Maranhao, Alagoas, Goias e Distrito Federal, correspondendo a 4,4%

dos cursos avaliados.
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Figura2.11 Cursos Participantes, por Unidade da Federac&o, com indicagdo de Grande
Regido i Enade/2017 i Engenharia Quimica

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017
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Grafico 2.1 - Cursos Participantes por Unidade da Federagdo - Enadel2017 - Engenharia Quimica

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017
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O numero de estudantes inscritos e Ausentes, bem como o de estudantes Presentes,
no Enade/2017 de Engenharia Quimica, por Categoria Administrativa e Modalidade de
Ensino, é apresentado na Tabela 2.3. Em todo o Brasil, inscreveram-se no exame 6.920
estudantes, sendo que 6.453 estavam Presentes (6,7% de auséncias). A menor taxa de
absenteismo aconteceu na regido Centro-Oeste (1,0%), e a maior, na regido Norte (14,8%).
No que se refere a Categoria Administrativa, o absenteismo foi ligeiramente menor dentre os

estudantes de Instituicbes Publicas (5,3%) do que dentre os de Instituicdes Privadas (8,5%).

A maioria dos estudantes estava vinculada a cursos em Instituicdes Publicas. Tais
instituicdes concentraram 54,1% dos estudantes de Engenharia Quimica de todo o pais
inscritos no Enade/2017 (3.741 em IES Publicas e 3.179 estudantes em IES Privadas).

A regido Sudeste apresentou o maior nimero de estudantes inscritos, 4.223 alunos,
correspondendo a 61,0% do total nacional. O percentual de estudantes cursando Engenharia
Quimica em IES Privadas foi de 54,9%, o maior dentre as regifes. O absenteismo nessa

regido foi de 7,2%.

A regido Sul apresentou 0 segundo maior contingente de inscritos, 1.426, dos quais
864 (60,6%) estudavam em Instituicdes Publicas, ao passo que 562 (39,4%), em Instituicdes
Privadas. Esse contingente correspondeu a 20,6% dos alunos inscritos na area. O

absenteismo nessa regido foi de 5,3%.

Na Regido Nordeste, inscreveram-se 984 estudantes, correspondentes a 14,2% em
termos nacionais. Nessa regido, a rede Privada concentrou 277 inscritos (28,2% do total
regional), e as Instituicbes Publicas, 707 estudantes, o que correspondeu a 71,8% do total
regional. O absenteismo nessa regido foi de 5,8%.

A regido Norte apresentou 182 inscritos, correspondentes a 2,6% em termos de Brasil.
Desses, 22 eram alunos de Instituicdes Privadas e 160 de Instituicdes Publicas,

respectivamente, 12,1% e 87,9% do total regional. O absenteismo nessa regido foi de 14,8%.

A regido Centro-Oeste apresentou a menor quantidade de estudantes na Area de
Engenharia Quimica, 105 estudantes inscritos, correspondendo a 1,5% do total nacional.
Nessa regido, todos os estudantes eram da rede publica. O absenteismo nessa regiao foi de
1,0%.
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Tabela 2.3 1 Distribuicdo absoluta e percentual na linha de estudantes, por Categoria
Administrativa e por Modalidade de Ensino, segundo a Grande Regido e a Condicéo de
Presencai Enade/2017 i Engenharia Quimica

Grande Regido Categoria Administrativa Modalidade de Ensino
/ Condicao de Presenca Total Publicas Privadas  Educacédo a Distancia Educacao Presencial
Brasil Ausentes 467 197 270 0 467
100,0% 42,2% 57,8% 0,0% 100,0%
Presentes 6.453 3.544 2.909 0 6.453
100,0% 54,9% 45,1% 0,0% 100,0%
% Ausentes 6,7% 5,3% 8,5% : 6,7%
NO Ausentes 27 20 7 0 27
100,0% 74,1% 25,9% 0,0% 100,0%
Presentes 155 140 15 0 155
100,0% 90,3% 9,7% 0,0% 100,0%
% Ausentes 14,8% 12,5% 31,8% . 14,8%
NE Ausentes 57 30 27 0 57
100,0% 52,6% 47,4% 0,0% 100,0%
Presentes 927 677 250 0 927
100,0% 73,0% 27,0% 0,0% 100,0%
% Ausentes 5,8% 4,2% 9,7% . 5,8%
SE Ausentes 306 105 201 0 306
100,0% 34,3% 65,7% 0,0% 100,0%
Presentes 3.917 1.800 2.117 0 3.917
100,0% 46,0% 54,0% 0,0% 100,0%
% Ausentes 7,2% 5,5% 8,7% : 7,2%
SUL Ausentes 76 41 35 0 76
100,0% 53,9% 46,1% 0,0% 100,0%
Presentes 1.350 823 527 0 1.350
100,0% 61,0% 39,0% 0,0% 100,0%
% Ausentes 5,3% 4,7% 6,2% : 5,3%
CcO Ausentes 1 1 0 0 1
100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Presentes 104 104 0 0 104
100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0%
% Ausentes 1,0% 1,0% . : 1,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

A Tabela 2.4 mostra 0 numero de estudantes inscritos, Presentes e Ausentes, por
Organizacdo Académica, segundo as Grandes Regides. Dos 6.453 estudantes de Engenharia
Quimica inscritos e Presentes para o exame de 2017 em todo o Brasil, 4.960 (76,9%)
estudavam em Universidades, 810 (12,6%), em Centros Universitarios, 646 (10,0%), em
Faculdades, e 37 (0,6%), em CEFET/IFET.

Dentre as Grandes Regibes, a regido Sudeste participou com 3.917 estudantes e foi a
gue registrou 0 maior contingente de participantes (estudantes inscritos e Presentes), em cada

tipo de Organizacdo Académica considerada, exceto em CEFET/IFET. Em Universidades,
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essa regido contou com 2.635 participantes, o que corresponde a 53,1% dos participantes
nesse tipo de Organiza¢do Académica em todo o pais. Ja em Centros Universitarios, foram
691 nessa regiao (correspondendo a 85,3% dos participantes nesse tipo de Organizag&o). Em
Faculdades (573 participantes) e em CEFET/IFET (18 participantes), as proporgdes
corresponderam a, respectivamente, 88,7% e 48,6% dos participantes no tipo de organizacao
correspondente.

Considerando-se a distribuicéo intrarregional dos participantes Presentes, na regiao
Sul, dos 1.350 participantes, 1.256 estavam em Universidades; 47, em Centros Universitarios;
e 47, em Faculdades, correspondendo a, respectivamente, 93,0%, 3,5% e 3,5%. Excetuando-
se a regido Centro-Oeste, na qual 100,0% dos participantes eram de Universidades, a regido
Sul foi a regido com maior percentual de participantes vinculados a esse tipo de Organizagdo

Académica.

JA os 3.917 participantes da regido Sudeste estavam, principalmente, em
Universidades (67,3%) e, com menor representatividade, em Centros Universitarios (17,6%),
em Faculdades (14,6%) e em CEFET/IFET (0,5%). Trata-se da regido com maior contingente
de participantes vinculados a Universidades, a Centros Universitarios e a Faculdades, como

ja comentado.

A regido Nordeste apresentou o terceiro maior contingente de participantes. Nessa
regido, dos 927 participantes, 825 estavam em Universidades; 57, em Centros Universitarios;
26 em Faculdades; e 19, em CEFET/IFET, correspondendo a, respectivamente, 89,0%, 6,1%,
2,8% e 2,0% do total regional. Trata-se da regido com maior percentual de participantes
vinculados a CEFET/IFET.

Dos 155 alunos participantes da regido Norte, 90,3% estavam em Universidades e

9,7% em Centros Universitarios, respectivamente, 140 e 15 estudantes.

Na regido Centro-Oeste, que apresentou 0 menor contingente de participantes, além
do menor contingente de inscritos, os 104 participantes eram todos de Universidades
(100,0%).
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Tabela 2.4 7 Niumero de Estudantes Concluintes por Organizacdo Académica segundo
a Grande Regido e a Condicéo de Presenca - Enade/2017 i Engenharia Quimica

Grande Regido / Organizac¢do Académica
Condicao de Presenca  Total Universidades Centros Universitarios  Faculdades CEFET/IFET
Brasil Ausentes 467 297 95 67 8
100,0% 63,6% 20,3% 14,3% 1,7%
Presentes 6.453 4.960 810 646 37
100,0% 76,9% 12,6% 10,0% 0,6%
% Ausentes 6,7% 5,6% 10,5% 9,4% 17,8%
NO Ausentes 27 20 7 0 0
100,0% 74,1% 25,9% 0,0% 0,0%
Presentes 155 140 15 0 0
100,0% 90,3% 9,7% 0,0% 0,0%
% Ausentes 14,8% 12,5% 31,8% . :
NE Ausentes 57 43 14 0 0
100,0% 75,4% 24,6% 0,0% 0,0%
Presentes 927 825 57 26 19
100,0% 89,0% 6,1% 2,8% 2,0%
% Ausentes 5,8% 5,0% 19,7% 0,0% 0,0%
SE  Ausentes 306 165 71 62 8
100,0% 53,9% 23,2% 20,3% 2,6%
Presentes 3.917 2.635 691 573 18
100,0% 67,3% 17,6% 14,6% 0,5%
% Ausentes 7,2% 5,9% 9,3% 9,8% 30,8%
SUL  Ausentes 76 68 3 5 0
100,0% 89,5% 3,9% 6,6% 0,0%
Presentes 1.350 1.256 47 47 0
100,0% 93,0% 3,5% 3,5% 0,0%
% Ausentes 5,3% 5,1% 6,0% 9,6% :
CcO Ausentes 1 1 0 0 0
100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Presentes 104 104 0 0 0
100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%
% Ausentes 1,0% 1,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

A Figura 2.2 apresenta a distribuicdo dos estudantes inscritos (Presentes e Ausentes)
no Enade/2017, na Area de Engenharia Quimica, por mesorregido, com indicacdo da UF.
Foram avaliados estudantes inscritos em 20 UF (ver Grafico 2.2) e em 54 mesorregides (82
mesorregides, o correspondente a 60,3% ndo apresentaram alunos e estao representadas
por areas brancas). Os estados de Sao Paulo, Minas Gerais, Rio de Janeiro e Rio Grande do
Sul, nessa ordem, foram os que contaram com maior nimero de inscritos, somando 66,1%
dos estudantes. No outro extremo, os estados com menor participacdo de alunos inscritos

foram Goias, Sergipe, Maranhdo e Amapa, com uma participacdo muito pequena, totalizando
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1,7% dos estudantes inscritos. As dez mesorregides com o maior numero de estudantes
inscritos concentraram 57,4% e sdo mesorregides ligadas, principalmente, aos municipios de
grandes capitais (Rio de Janeiro, Sdo Paulo, Belo Horizonte, Recife, Porto Alegre e Salvador),
além das mesorregides de Campinas, Triangulo Mineiro/Alto Paranaiba, Sul/Sudoeste de
Minas e Macro Metropolitana Paulista. A mesorregido com maior niumero de inscritos foi a

Metropolitana do Rio de Janeiro, com 11,6% dos estudantes.

Inscritos
=] —41

[ 24164

B 6482

B ez 162

Bl 1521306

] sem participacéo

Figura 2.2 i Estudantes, por mesorregido, com indicacdo de Unidade da Federacéo i
Enade/2017 i Engenharia Quimica

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

A percentagem de faltas no Brasil, como um todo, foi de 6,7%, mas os valores foram
bem diversificados, segundo a mesorregido. Para mostrar essa diversidade, a Figura 2.3
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apresenta a percentagem de falta dentre os alunos inscritos da area de Engenharia Quimica,
segundo mesorregido, com indicacdo de UF. Neste mapa, no primeiro intervalo estdo
alocadas as mesorregibes sem alunos faltando (0,0% de faltas). Neste mapa também, as
mesorregides que ndo apresentaram alunos estao representadas por areas brancas. Os
dados disponibilizados nesse mapa incluem também os alunos de dupla graduacao e,
portanto, os valores podem diferir um pouco dagueles contidos nas tabelas.

As mesorregifes com maior percentual de Ausentes foram Sao José do Rio Preto,
com 56 alunos inscritos e 16 Ausentes (28,6% de Ausentes) e o Norte de Minas, com 48

inscritos e 11 Ausentes (22,9%).

% de Faltas
1 o0
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Figura 2.3 7 Percentual de estudantes ausentes, por mesorregido, com indicagcdo de
Unidade da Federagcdo i Enade/2017 i Engenharia Quimica

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017
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CAPITULO 3

CARACTERISTICAS DOS ESTUDANTES E
COORDENADORES E IMPRESSOES SOBRE
ATIVIDADES ACADEMICAS E
EXTRACURRICULARES

Neste capitulo, serdo apresentadas caracteristicas dos estudantes e dos
coordenadores da Area de Engenharia Quimica. A primeira secéo tratara dos estudantes e
de algumas compara¢cfes nas opinides de estudantes e coordenadores. A segunda sec¢ao
tratara dos coordenadores que responderam o questiondrio pertinente. A integra das tabelas
desagregadas ainda por quartos de desempenho e sexo dos estudantes esta disponivel no
Anexo Ill. O Anexo IV apresenta o cruzamento das informagfes correspondentes dos
questionarios dos estudantes e dos coordenadores de cursos. Os Anexos V e VI apresentam,
respectivamente, a integra dos questionarios do estudante e do coordenador.

3.1 PERFIL DO ESTUDANTE

Para o levantamento das caracteristicas dos estudantes de Engenharia Quimica que
participaram do Enade/2017, o universo foi constituido por 6.447 inscritos que compareceram
prova e responderam ao fAQuestion8rio do
Presenciais. E, por conta disso, em todas as tabelas que se referem aos estudantes so6 teréo
a informacdo da Educacdo Presencial. E possivel que alguns estudantes ndo tenham
respondido integralmente o questionério; por isso, em algumas tabelas, a populagéo analisada
ndo serd de todos os participantes. Nesta secdo, serdo apresentadas tabelas com
informacg0des selecionadas do questionério, além das informacgdes de sexo e idade fornecidas
pela IES. Algumas impressdes dos estudantes e dos coordenadores sobre o funcionamento

do curso séo cotejadas nesta secao.

3.1.1 Caracteristicas demogréaficas e socioecondmicas?®

A Tabela 3.1 apresenta a distribuicdo por sexo, segundo grupos de idade dos

respondentes, todos de cursos Presenciais. Ndo houve nessa area inscritos de cursos a

15 Cumpre lembrar uma das convencgdes para tabelas numéricas (pag. iii) sobre a possibilidade de a soma das
partes ndo resultar em 100% por questao de arredondamento.
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Distancia. As percentagens que representam as participacdes de uma dada combinacéo de

sexo e grupo etario somam 100% para cada modalidade.

Constatou-se que os estudantes da Area de Engenharia Quimica eram, em sua maior
parte, do sexo Feminino (57,6%). Os estudantes no segmento mais jovem, o até 24 anos,
constituiram o grupo modal com 52,4% do total, sendo 32,2% do sexo Feminino e 20,2% do
sexo Masculino. A proporgdo de estudantes nos grupos etérios diminui com o aumento da

idade para os estudantes em ambos 0s sexos.

O grupo etério que apresentou a segunda maior frequéncia de estudantes foi o entre

25 e 29 anos, com 39,0% do total (17,2% sendo do sexo Masculino, e 21,7%, do sexo
Feminino).

Em 2017, a Média das idades dos concluintes de Engenharia Quimica do sexo
Masculino foi maior do que a do sexo Feminino, respectivamente, 25,7 e 24,9 anos. O Desvio
padrdo das idades também foi maior para os estudantes do sexo Masculino do que para 0s

do sexo Feminino, respectivamente, 4,0 e 2,9.

Tabela 3.1 - Distribuicdo percentual do total de estudantes por Sexo, segundo o Grupo etario, a Média e o Desvio
padréo das idades - Enade/2017 - Engenharia Quimica

Sexo

Grupo etario Total Masculino Feminino
até 24 anos 52,4% 20,2% 32,2%
entre 25 e 29 anos 39,0% 17,2% 21,7%
entre 30 e 34 anos 6,0% 3,1% 2,9%
entre 35 e 39 anos 1,7% 1,1% 0,6%
entre 40 e 44 anos 0,5% 0,3% 0,2%
acima de 45 anos 0,4% 0,3% 0,0%
Total 100,0% 42,4% 57,6%
Média 25,2 25,7 24,9
Desvio padréo 3,4 4,0 2,9

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.2 ilustra a distribuicdo das respostas segundo a sua Cor ou raga, por Sexo
do inscrito e Indicacdo de Ingresso por Politica de Agcéo Afirmativa ou Inclusao Social. Dentre
os concluintes, 67,1% se declararam de Cor ou raga Branca (27,4% do sexo Masculino e
39,7% do sexo Feminino). Os que se declararam de Cor ou raca Parda corresponderam a
21,4% do total de estudantes (9,6% do sexo Masculino e 11,8% do sexo Feminino). J& os que
se declararam de Cor ou raca Preta representam 5,7% do universo: 2,6% do sexo Masculino
e 3,1% do sexo Feminino. Além disso, os demais se declararam de Cor ou raca: Amarela
(3,0%) e Indigena (0,1%), sendo que 2,7% dos estudantes ndo declararam sua Cor ou raca

(N&o quero declarar).

J& quando se considera também o Ingresso por politica de ac&o afirmativa ou incluséo
social, € maior a proporgcdo dos que se declararam brancos dentre 0s que ndo ingressaram
por alguma politica de acao afirmativa ou inclusdo social. A situagéo inversa se observa para

0s que se declararam pretos ou pardos.
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Tabela 3.2 - Distribuigédo percentual do total de estudantes, por Indicacéo de Ingresso por Politica de Agao Afirmativa
ou Inclusédo Social e Sexo, segundo a Cor ou raga - Enade/2017 - Engenharia Quimica

Ingresso por politicas de acéo afirmativa

Total Sim Né&o

Sexo Sexo Sexo
Cor/raca Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino
Branca. 67,1% 27,4% 39,7% 50,4% 19,1% 31,3% 71,0% 29,4% 41,6%
Preta. 5,7% 2,6% 3,1% 11,4% 5,4% 6,1% 4,3% 2,0% 2,4%
Amarela. 3,0% 1,2% 1,8% 2,0% 0,9% 1,1% 3,3% 1,3% 2,0%
Parda. 21,4% 9,6% 11,8% 32,8% 14,4% 18,4% 18,6% 8,5% 10,2%
Indigena. 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
N&o quero declarar. 2,7% 1,5% 1,2% 3,1% 1,8% 1,3% 2,6% 1,4% 1,2%
Total 100,0% 42,4% 57,6% 100,0% 41,7% 58,3% 100,0% 42,5% 57,5%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

Em relacéo afaixa de renda mensal familiar declarada pelos estudantes de Engenharia
Quimica, a Tabela 3.3 detalha os resultados obtidos. A faixa de renda familiar mensal modal
foia De 3 a 4,5 SM (R$ 2.811,01 a R$ 4.216,50), com 21,3% do total (8,4% para 0 sexo
Masculino e 12,8% para o sexo Feminino). Ao se considerar também a desagregacao por
sexo, para os alunos, a moda ficou em duas faixas de renda, cada uma com 8,4% dos
estudantes do sexo Masculino: a De 3 a 4,5 SM (R$ 2.811,01 a R$ 4.216,50) e a De 6 a 10
SM (R$ 5. 622,01 a R$ 9.370,00). Para as alunas, a faixa de renda modal foi a mesma para
o total dos estudantes.

Somando-se 0s percentuais totais das trés faixas de renda mais elevadas (acima de 6
salarios minimos ou R$ 5.622,01), obtém-se o correspondente a 37,8% dos estudantes
(17,1% do sexo Masculino e 20,7% do sexo Feminino). No extremo oposto da renda familiar,
7,6% dos estudantes declararam que a renda familiar era de Até 1,5 SM (até R$ 1.405,50),
3,4% do sexo Masculino e 4,2% do sexo Feminino.

Tabela 3.3 - Distribuicao percentual do total de estudantes, por Sexo, segundo a Faixa de renda mensal familiar em
salarios minimos e em reais - Enade/2017 - Engenharia Quimica

Sexo
Renda mensal familiar Total Masculino Feminino
Até 1,5 SM (até R$ 1.405,50). 7,6% 3,4% 4,2%
De 1,5 a3 SM (R$ 1.405,51 a R$ 2.811,00). 18,0% 7,5% 10,5%
De 3a4,5SM (R$ 2.811,01 a R$ 4.216,50). 21,3% 8,4% 12,8%
De 4,5 a6 SM (R$ 4.216,51 a R$ 5.622,00). 15,4% 6,0% 9,5%
De 6 a 10 SM (R$ 5. 622,01 a R$ 9.370,00). 20,5% 8,4% 12,1%
De 10 a 30 SM (R$ 9.370,01 a R$ 28.110,00). 14,9% 7,4% 7,4%
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.110,00). 2,4% 1,3% 1,1%
Total 100,0% 42,4% 57,6%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.4 apresenta a distribuicdo dos estudantes em relacdo a existéncia de renda
e sustento. Dentre os concluintes, a alternativa modal foi Nao tenho renda e meus gastos séo
financiados pela minha familia ou por outras pessoas com mais de um tergo de respondentes

(39,0%). A proporcdo de respondentes com gastos financiados por programas
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governamentais foi de 4,9%, e a daqueles que declararam ser o principal responsavel pelo
sustento da familia foi de 2,7%, a menor proporgao.

Agrupando-se as trés primeiras categorias, ja que todas se referem a individuos que
dependem de outros para 0 seu sustento, esse grupo constitui quatro quintos do total de
estudantes, 80,0%, sendo 31,8% do sexo Masculino e 48,2% do sexo Feminino.

Tabela 3.4 - Distribuic@o percentual do total de estudantes por Sexo, segundo a Situacédo financeira e o sustento da
familia - Enade/2017 - Engenharia Quimica

Sexo
Situac&o financeira e sustento da familia Total Masculino Feminino
N&o tenho renda e meus gastos séo financiados por 4.9% 1.8% 3.1%
programas governamentais.
Nao}enho renda e meus gastos sdo financiados pela minha 39,0% 15,9% 23,2%
familia ou por outras pessoas.
Tenho renda, mas rgcebo ajuda da familia ou de outras 36,1% 14,1% 21,9%
pessoas para financiar meus gastos.
;’aegtr;(; renda e ndo preciso de ajuda para financiar meus 9.0% 4.7% 4.3%
Tenho renda e contribuo com o sustento da familia. 8,3% 3,8% 4,5%
Sou o principal responséavel pelo sustento da familia. 2,7% 2,1% 0,6%
Total 100,0% 42,4% 57,6%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.5 apresenta a distribuicdo do grau de escolaridade do pai dos concluintes
do curso de Engenharia Quimica. A moda para o total de estudantes e para ambos 0s sexos
€ o Ensino Médio, com 36,4%: 14,6% do sexo Masculino e 21,8% do sexo Feminino. A
segunda alternativa de resposta com maior frequéncia foi Ensino Superior - Graduagéo, com
26,8% dos concluintes da modalidade (11,9% do sexo Masculino e 14,9% do Feminino). Para
0s que afirmaram que o pai cursou 0 Ensino Fundamental do 1° até o 5° ano, a percentagem
foi de 12,7% do total (5,1% do sexo Masculino e 7,6% do Feminino). A percentagem dos
estudantes que declararam que o pai possui Ensino Fundamental do 6° até o 9° ano foi de
11,4%, sendo 4,9% do sexo Masculino e 6,5% do sexo Feminino. Outros 11,2% dos
estudantes declarou que o pai possuia POs-graduacdo e no extremo oposto, apenas 1,5%
afirmaram que a escolaridade do pai era Nenhuma.

Tabela 3.5 - Distribuicdo percentual do total de estudantes, por Sexo, segundo o Grau de escolaridade do pai -
Enade/2017 - Engenharia Quimica

Sexo
Grau de Escolaridade do Pai Total Masculino Feminino
Nenhuma. 1,5% 0,8% 0,7%
Ensino Fundamental: 1° ao 5° ano (12 a 42 série). 12,7% 5,1% 7,6%
Ensino Fundamental: 6° ao 9° ano (52 a 82 série). 11,4% 4,9% 6,5%
Ensino Médio. 36,4% 14,6% 21,8%
Ensino Superior - Graduagao. 26,8% 11,9% 14,9%
Pdés-graduacéo. 11,2% 5,1% 6,1%
Total 100,0% 42,4% 57,6%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

Y

Quanto a escolaridade da méae, a Tabela 3.6 revela que 35,2% dos estudantes

declararam possuir mde com Ensino Médio, valor um pouco inferior ao encontrado para a
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distribuicdo da educacgéo do pai, 36,4%. Essa foi a escolaridade modal. A escolaridade da
mée, quando comparada a declarada para o pai, foi ligeiramente superior: uma proporcao
menor de mées do que de pais esta declarada como sem nenhuma escolaridade (0,6% contra
a de 1,5% dos pais). No outro extremo, a propor¢cdo de maes, com pelo menos, Educacéo
Superior i Graduacédo (agregando-se essa escolaridade a de Pds-graduacédo) corresponde a
45,2% contra a de 38,0% dos pais.

Tabela 3.6 - Distribuicdo percentual do total de estudantes, por Sexo, segundo o Grau de escolaridade da mée -
Enade/2017 - Engenharia Quimica

Sexo
Grau de Escolaridade da Mée Total Masculino Feminino
Nenhuma. 0,6% 0,2% 0,3%
Ensino Fundamental: 1° ao 5° ano (1?2 a 42 série). 9,2% 3,9% 5,3%
Ensino Fundamental: 6° ao 9° ano (52 a 82 série). 9,8% 4,2% 5,6%
Ensino Médio. 35,2% 14,0% 21,2%
Ensino Superior - Graduagao. 28,8% 12,9% 15,8%
Pés-graduacéo. 16,5% 7,1% 9,4%
Total 100,0% 42,4% 57,6%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A respeito do tipo de curso concluido no Ensino Médio, cujos resultados estdo
expostos na Tabela 3.7, verifica-se que a maior parte dos estudantes realizou o Ensino médio
tradicional, 84,4% (35,6% do sexo Masculino e 48,7% do sexo Feminino). A segunda maior
proporcdo é a de alunos oriundos de cursos Profissionalizante técnico (eletrdnica,
contabilidade, agricola, outro) com 14,4%: 6,1% do sexo Masculino e 8,4% do sexo Feminino.

Tabela 3.7 - Distribui¢cdo percentual do total de estudantes, por Sexo, segundo o Tipo de Ensino Médio concluido no
Ensino Médio - Enade/2017 - Engenharia Quimica

Sexo
Tipo de Ensino Médio concluido Total Masculino Feminino
Ensino médio tradicional. 84,4% 35,6% 48,7%
Profissionalizante técnico (eletronica, 14,4% 6,1% 8,4%
contabilidade, agricola, outro).
Profissionalizante magistério (Curso Normal). 0,3% 0,1% 0,2%
Educacéo de Jovens e Adultos (EJA) e/ou 0,6% 0,4% 0,2%
Supletivo.
Outra modalidade. 0,3% 0,1% 0,2%
Total 100,0% 42,4% 57,6%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.8 apresenta a distribuicdo do tipo de escola cursada no Ensino Médio,
segundo a Categoria Administrativa da Instituicdo frequentada no Ensino Superior e 0 sexo
dos estudantes concluintes de cursos de Engenharia Quimica. Nas IES Publicas, o percentual
de estudantes que cursaram todo o Ensino Médio em escolas privadas foi de 60,9% contra
33,4% de estudantes que cursaram o Ensino Médio em escolas publicas. Nas IES Privadas,
essa relagdo se inverte, com o percentual de estudantes que cursaram todo o Ensino Médio

em escolas publicas igual a 45,4% contra o de 47,0% em escolas privadas.

Tais resultados mostram uma tendéncia observada na maior parte dos cursos de

Ensino Superior: alunos provenientes de escolas publicas realizam cursos superiores, em
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maior medida, em IES Privadas, ao passo que estudantes que frequentaram escolas privadas
no Ensino Médio, tém maior probabilidade de realizar a educacgéo superior em IES Publicas.
Essa situacdo acontece na Area de Engenharia Quimica, como pode ser constatado na
Tabela 3.8. Essa observacdo € corroborada por um teste qui-quadrado, realizado para
verificar se a distribuicdo de tipo de escola cursada no segundo grau foi a mesma para 0s
estudantes graduando-se em IES Publicas e Privadas. A hipotese de que alunos em IES

Publicas e Privadas teriam as mesmas distribuicdes de tipo de escola cursada € rejeitada.

Tabela 3.8 - Distribuic@o percentual na coluna de estudantes, por Sexo e Categoria Administrativa da IES, segundo o
Tipo de escola cursada no Ensino Médio - Enade/2017 - Engenharia Quimica

Sexo
Total Masculino Feminino
Categoria Administrativa da Categoria Administrativa da Categoria Administrativa da
IES IES IES
Tipo de escola cursada Publicas Privadas Publicas Privadas Publicas Privadas
Todo em escola publica. 33,4% 45,4% 32,8% 45,5% 33,9% 45,3%
Todo em escola privada (particular). 60,9% 47,0% 60,4% 44,9% 61,4% 48,2%
Todo no exterior. 0,1% 0,2% 0,1% 0,5% 0,0% 0,1%
A maior parte em escola publica. 1,9% 2,4% 2,5% 2,8% 1,3% 2,1%
A maior parte em escola privada (particular). 3,2% 4,6% 3,6% 5,7% 2, 7% 3,9%
Parte no Brasil e parte no exterior. 0,6% 0,4% 0,5% 0,6% 0,6% 0,3%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.9 apresenta a informacdo sobre o recebimento de bolsas de estudo ou
financiamento para custear todas ou a maior parte das mensalidades, segundo a cor/raca
declarada do estudante e a faixa de renda familiar. Um pouco mais de metade (51,2%) declara
nao ter recebido bolsa de estudo ou financiamento porque o curso era gratuito. JA menos de
um tergo (29,1%) declarou sim, ter recebido bolsa/financiamento do curso. A proporg¢ao dos
gue declaram nao ter recebido bolsa ou financiamento, embora o curso ndo fosse gratuito €
de quase um quinto dos alunos (19,7%). A proporcéo dos que receberam bolsa/financiamento

diminui com o aumento da renda: € menor para Brancos e Amarelos, e maior para Pretos,

Pardos e Indigenas.
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Tabela 3.

9i Tot al de Respostas
curso voceé recebeu para custear todas ou a maior parte das

V8lidas

estudantes
mensali dades?0

ou raca e a faixa de renda mensal familiar em salarios minimos e em reais i Enade/2017 i Engenharia Quimica

quest «o
alternat

N&o, pois meu curso é N&o, embora meu curso

Cor ou raca e faixa de Renda mensal familiar gratuito. ndo seja gratuito. S
Branca. Até 1,5 SM (até R$ 1.405,50). 114 18 117
De 1,5 a3 SM (R$ 1.405,51 a R$ 2.811,00). 264 82 293
De 3a4,5SM (R$ 2.811,01 a R$ 4.216,50). 362 155 312
De 4,5 a6 SM (R$ 4.216,51 a R$ 5.622,00). 355 166 193
De 6 a 10 SM (R$ 5. 622,01 a R$ 9.370,00). 514 267 206
De 10 a 30 SM (R$ 9.370,01 a R$ 28.110,00). 459 233 66
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.110,00). 78 48 2
Preta. Até 1,5 SM (até R$ 1.405,50). 29 3 19
De 1,5 a3 SM (R$ 1.405,51 a R$ 2.811,00). 49 9 44
De 3a4,5SM (R$ 2.811,01 a R$ 4.216,50). 40 9 46
De 4,5 a6 SM (R$ 4.216,51 a R$ 5.622,00). 16 8 18
De 6 a 10 SM (R$ 5. 622,01 a R$ 9.370,00). 24 13 11
De 10 a 30 SM (R$ 9.370,01 a R$ 28.110,00). 14 8 4
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.110,00). 1 0 0
Amarela. Até 1,5 SM (até R$ 1.405,50). 6 1 2
De 1,5 a 3 SM (R$ 1.405,51 a R$ 2.811,00). 13 5 12
De 3a4,5SM (R$ 2.811,01 a R$ 4.216,50). 22 9 11
De 4,5 a6 SM (R$ 4.216,51 a R$ 5.622,00). 28 8 6
De 6 a 10 SM (R$ 5. 622,01 a R$ 9.370,00). 26 11 3
De 10 a 30 SM (R$ 9.370,01 a R$ 28.110,00). 14 8 1
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.110,00). 6 1 1
Parda. Até 1,5 SM (até R$ 1.405,50). 90 9 57
De 1,5 a 3 SM (R$ 1.405,51 a R$ 2.811,00). 169 18 160
De 3a4,5SM (R$ 2.811,01 a R$ 4.216,50). 177 41 144
De 4,5 a6 SM (R$ 4.216,51 a R$ 5.622,00). 7 30 66
De 6 a 10 SM (R$ 5. 622,01 a R$ 9.370,00). 118 47 37
De 10 a 30 SM (R$ 9.370,01 a R$ 28.110,00). 81 25 11
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.110,00). 9 6 0
Indigena. Até 1,5 SM (até R$ 1.405,50). 1
De 1,5 a 3 SM (R$ 1.405,51 a R$ 2.811,00). 1
De 3 a4,5SM (R$ 2.811,01 a R$ 4.216,50). 1
De 4,5 a6 SM (R$ 4.216,51 a R$ 5.622,00). 0
De 6 a 10 SM (R$ 5. 622,01 a R$ 9.370,00). 1
De 10 a 30 SM (R$ 9.370,01 a R$ 28.110,00). 1
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.110,00). 0
N&o quero  Até 1,5 SM (até R$ 1.405,50). 11
declarar. De 1,5 a 3 SM (R$ 1.405,51 a R$ 2.811,00). 21

De 3a4,5SM (R$ 2.811,01 a R$ 4.216,50).
De 4,5 a6 SM (R$ 4.216,51 a R$ 5.622,00).
De 6 a 10 SM (R$ 5. 622,01 a R$ 9.370,00).

De 10 a 30 SM (R$ 9.370,01 a R$ 28.110,00).

Acima de 30 SM (mais de R$ 28.110,00).
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Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.10 apresenta a informacdo sobre o recebimento bolsas de estudo ou

financiamento para custear todas ou a maior parte das mensalidades, por sexo, segundo a

faixa de renda familiar. A situacdo predominantemente declarada pelos alunos, de ambos os

sexos, foi a de que néo teriam recebido bolsa de estudo ou financiamento pelo fato de o curso

ser gratuito: 58,1% dos alunos do sexo Masculino e 46,1% das alunas. Para ambos 0s sexos,

a proporgdo dos que receberam bolsa decai com o aumento da renda, a partir da segunda

classe de renda (de 1,5 a 3 SM). Para aqueles que recebem bolsa, a alternativa modal de
renda é aDe 1,5 a 3 SM (R$ 1.405,51 a R$ 2.811,00), para ambos 0s sexos. A proporcao de
alunas que declaram que sim é de 32,4%, ja entre os alunos, o valor € um pouco mais baixo:
de 24,5%.

41



Tabela3.10i Tot al de Respostas V8lidas de estudantes ~ quest«o
curso voc®° recebeu para custear todas ou a maior parte da:
a faixa de Renda mensal familiar em salarios minimos e em reais i Enade/2017i Engenharia Quimica

Masculino Feminino

Né&o, embora
meu curso nao Sim.
seja gratuito.

N&o, embora
meu curso nao Sim.
seja gratuito.

N&o, pois meu
curso é gratuito.

N&o, pois meu

. - rso é gratuito.
Faixa de renda mensal familiar Curso e gratuito

Até 1,5 SM (até R$ 1.405,50). 128 11 79 123 22 122
De 1,5 a3 SM (R$ 1.405,51 a R$ 2.811,00). 255 38 186 262 78 334
De 3a4,5SM (R$ 2.811,01 a R$ 4.216,50). 294 81 166 335 138 351
De 4,5 a6 SM (R$ 4.216,51 a R$ 5.622,00). 207 83 93 284 133 191
De 6 a 10 SM (R$ 5. 622,01 a R$ 9.370,00). 325 109 102 385 235 158
De 10 a 30 SM (R$ 9.370,01 a R$ 28.110,00). 313 126 38 277 157 44
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.110,00). 57 25 3 39 31 0

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.11 apresenta a informag&o sobre o recebimento de bolsas de estudo ou
financiamento para custear todas ou a maior parte das mensalidades, por Modalidade de
Ensino segundo a faixa de renda familiar, para os estudantes na Area de Engenharia Quimica.
Um pouco mais de metade dos alunos declarou que néo teria recebido bolsa de estudo ou

financiamento, pois o curso era gratuito.

Tabela3.117 Tot al de Respostas V8lidas de estudantes °~ quest«o

faixa de Renda mensal familiar em salarios minimos e em reais i Enade/2017 i Engenharia Quimica

Educacéo Presencial

N&o, embora meu curso nao

Faixa de renda mensal familiar INE), [F21S TEY EUED © @i seja gratuito. S
Até 1,5 SM (até R$ 1.405,50). 251 33 201
De 1,5 a3 SM (R$ 1.405,51 a R$ 2.811,00). 517 116 520
De 3a4,5SM (R$ 2.811,01 a R$ 4.216,50). 629 219 517
De 4,5 a6 SM (R$ 4.216,51 a R$ 5.622,00). 491 216 284
De 6 a 10 SM (R$ 5. 622,01 a R$ 9.370,00). 710 344 260
De 10 a 30 SM (R$ 9.370,01 a R$ 28.110,00). 590 283 82

Acima de 30 SM (mais de R$ 28.110,00). 96 56 8

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.12 apresenta a informacao de existéncia de familiares com curso superior,
por sexo do aluno, segundo a cor ou raga declarada. A situacdo predominantemente
declarada para ambos os sexos é de que sim, alguém da familia tem curso superior. Para o
total de alunos de cursos de Engenharia Quimica, os do sexo Masculino declaram uma

proporcao menor de familias com individuos com curso superior.

Tabela3.12-Tot al de Respostas V8lidas de estudantes ~ quest«o
por sexo e alternativa de resposta, segundo cor ou raca i Enade/2017i Engenharia Quimica

Masculino Feminino
Cor ou raca Sim. N&o. Sim. N&o.
Branca. 1.479 280 2.078 467
Preta. 126 42 136 61
Amarela. 66 10 100 18
Parda. 469 148 552 203
Indigena. 2 2 4 0
N&o quero declarar. 77 18 68 12

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017
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A Tabela 3.13 apresenta a informacéo sobre a existéncia de familiares com curso
superior, por alternativa de resposta, segundo o tipo de bolsa ou financiamento recebido, para
os cursos na Area de Engenharia Quimica. A situacdo predominantemente declarada pelos
alunos € a de que sim, alguém da familia tem curso superior. Essas propor¢fes sdo menores
para aqueles alunos que declaram receber alguma bolsa ou financiamento.

Tabela 3.1371 Total de Respostas Validas de estudantesaquest « 0 A Al gu®m em sua fam2lia concl ui
por alternativa de resposta, segundo o Tipo de bolsa ou financiamento do curso i Enade/2017 i Engenharia Quimica

Educacéo Presencial

Tipo de bolsa ou financiamento Sim. N&o.
N&o, pois meu curso é gratuito. 2.848 436
N&o, embora meu curso n&o seja gratuito. 1.065 202
Sim. 1.244 623

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.14 apresenta a informacdo sobre a existéncia de algum tipo de auxilio
permanéncia, por alternativa de resposta, para os alunos da area de Engenharia Quimica. A

situacao predominantemente declarada pelos alunos é de que néo.

Tabela3.147i Tot al de Respostas V8lidas de estudantes ° quest«o fAAo | ol
algum tipo de aux?deguodom eltermaivaderespastad Enade/2017 i Engenharia Quimica

Alternativa de resposta Educacéo Presencial

N&o. 5.827

Sim. 591

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.15 apresenta a informacdo para os concluintes de Engenharia Quimica
sobre o recebimento de algum tipo de bolsa académica por alternativa de resposta, segundo
a UF. Em quase todas as UF o recebimento de bolsas académicas é a situa¢cdo mais comum,

exceto no Espirito Santo, Minas Gerais, Mato Grosso do Sul e Sdo Paulo.
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Tabela3.151 Tot al de Respostas V8lidas de estudantes °~ quest«o
algum tipo de bolsa acad®°mica?d por Modalidade de ensino
i Enade/2017 i Engenharia Quimica

Educacéo Presencial Educacéo a Distancia
Unidade ~ N ~ -
da Né&o. Sim. Né&o. Sim.
Federacéo N % da linha N % da linha N % da linha N % da linha
AC 0 0 0 0
AL 26 29,9% 61 70,1% 0 0
AM 30 35,3% 55 64,7% 0 0
AP 0 0,0% 4 100,0% 0 0
BA 133 43,0% 176 57,0% 0 0
CE 19 25,7% 55 74,3% 0 0
DF 12 18,5% 53] 81,5% 0 0
ES 113 55,7% 90 44,3% 0 0
GO 16 30,2% 37 69,8% 0 0
MA 12 30,8% 27 69,2% 0 0
MG 690 53,7% 594 46,3% 0 0
MS 13 50,0% 13 50,0% 0 0
MT 7 41,2% 10 58,8% 0 0
PA 15 23,8% 48 76,2% 0 0
PB 13 15,1% 73 84,9% 0 0
PE 124 47, 7% 136 52,3% 0 0
Pl 0 0,0% 3] 100,0% 0 0
PR 142 43,8% 182 56,2% 0 0
RJ 291 37,4% 487 62,6% 0 0
RN 14 20,9% 53 79,1% 0 0
RO 1 20,0% 4 80,0% 0 0
RR 0 0,0% 0 0,0% 0 0
RS 171 33,9% 334 66,1% 0 0
SC 182 47,9% 198 52,1% 0 0
SE 9 33,3% 18 66,7% 0 0
SP 1.038 63,1% 608 36,9% 0 0
TO 0 0,0% & 100,0% 0 0
Total 3.071 48,0% 3.322 52,0% 0 0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

A Tabela 3.16 apresenta a informacao sobre o ingresso no curso de graduagéo por
meio de politicas de acéo afirmativa ou de inclusdo social, segundo a cor ou raca declarada.
Para o total de alunos, a propor¢do daqueles que ingressaram por meio de alguma politica
especifica € menor do que um quinto, com valores um pouco maiores para as mulheres:
19,4% para as alunas e 18,9% para os alunos. Essas propor¢gdes sdo menores para alunos
gue se autodeclaram de cor/raga Branca ou Amarela e maiores para 0s que se autodeclaram

Pretos, Pardos ou Indigenas.

Tabela 3.16 7 TotaldeRespost as V8l idas de estudantes ~ quest«o fASeu
mei o de pol 2ticas de a-«o afirmativa ou inclus«o soci al ?i
Enade/2017i Engenharia Quimica

Masculino Feminino

Cor ou raca N&o Sim N&o Sim
Branca. 1.523 236 2.159 386
Preta. 102 66 122 75
Amarela. 65 11 104 14
Parda. 439 178 528 227
Indigena. 3 1 3 1

N&o quero declarar. 73 22 64 16

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.17 apresenta a informacg&o sobre o ingresso no curso de graduacéo, por
meio de politicas de ac&o afirmativa ou de inclus&o social, para os alunos de cursos na Area

de Engenharia Quimica, segundo a cor ou raca declarada. Como ja comentado, para o total
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de alunos, a proporcéo daqueles que ingressaram por meio de alguma politica especifica é
menor do que um quinto: 19,2%. Essas propor¢cdes sdo menores para alunos que se
autodeclaram de cor/raca Branca ou Amarela e maiores para os que se autodeclaram Pretos,
Pardos ou Indigenas.

Tabela 3.1771 Tot al de Respostas V8lidas de estudantes °~ quest«o ASeu
mei o de pol?2ticas de a-«o afirmativa ou inclus«o sociali?06 por
Enade/2017 i Engenharia Quimica

Cor ou raca N&o Sim

Branca. 3.682 622

Preta. 224 141

Amarela. 169 25

Parda. 967 405

Indigena. 6 2

N&o quero declarar. 137 38

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.18 apresenta a informacgéo sobre o ingresso no curso de graduacao por
meio de politicas de agéo afirmativa ou de inclusdo social, para os alunos de Engenharia
Quimica por cor ou raca declarada segundo o tipo de escola cursada no Ensino Médio. A
proporcao daqueles que ingressaram por meio de alguma politica especifica € maior para os
alunos que cursaram todo o Ensino Médio em escolas publicas e menor para 0s que cursaram
todo o Ensino Médio no exterior. Essas proporcdes sdo maiores para alunos que se
autodeclaram Pretos, Pardos e Indigenas, independentemente do tipo de escola cursada,
exceto para os que concluiram A maior parte do Ensino Médio em escolas publicas e se

autodeclaram Amarelos.

Tabela3.1871 Tot al de Respostas V8lidas de estudantes ~ quest «:
meio de politicas de agdo afirmativaouinclus@dosoci al 2?0 por alternativa de respos
escola cursada no Ensino Médio i Enade/2017 - Engenharia Quimica

N&o Sim
Néo N&o
Branca. Preta. Amarela. Parda. Indigena. quero Branca. Preta. Amarela. Parda. Indigena. quero
Tipo de escola cursada no Ensino Médio declarar. declarar.
Todo em escola publica. 900 99 30 361 3 26 536 120 18 360 2 36
Todo em escola privada (particular). 2,517 104 129 526 8 102 70 19 3 34 0 1
Todo no exterior. 2 5 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
A maior parte em escola publica. 84 4 2 28 0 2 6 0 3 6 0 1
A maior parte em escola privada (particular). =~ 154 11 7 48 0 6 9 2 1 5 0 0
Parte no Brasil e parte no exterior. 25 1 1 4 0 0 1 0 0 0 0 0

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.19 apresenta a informacédo sobre o0 ingresso no curso de graduacao, por
meio de politicas de acdo afirmativa ou de inclusdo social, para os alunos de Engenharia
Quimica, por sexo, segundo o tipo de escola cursada no Ensino Médio. A proporcao daqueles
que ingressaram por meio de alguma politica especifica para ambos os sexos é maior para
os alunos que cursaram todo o Ensino Médio em escolas publicas e menor para os que
cursaram todo o Ensino Médio no exterior. Para o conjunto de alunos, essas propor¢cdes sdo

maiores entre as alunas.
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Tabela 3.1971 Tot al de Respostas V8lidas de estudantes ~ quest «¢
mei o de pol2ticas de a-«o0o afirmativa ou inclus«o social 2?0
cursada no Ensino Médio i Enade/2017 i Engenharia Quimica

Masculino Feminino
Tipo de escola cursada no Ensino Médio N&o Sim N&o Sim
Todo em escola publica. 570 453 849 619
Todo em escola privada (particular). 1.441 41 1.940 86
Todo no exterior. 7 0 1 0
A maior parte em escola publica. 63 9 57 7
A maior parte em escola privada (particular). 109 11 117 6
Parte no Brasil e parte no exterior. 15 0 16 1

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.20 apresenta a informacéo sobre o0 ingresso no curso de graduacao, por
meio de politicas de agéo afirmativa ou de inclusdo social, para os alunos de Engenharia
Quimica, por sexo, segundo o tipo de Ensino Médio concluido. A propor¢cdo daqueles que
ingressaram por meio de alguma politica especifica para ambos 0s sexos é menor para 0s
alunos que concluiram o EJA ou Supletivo e maior para aqueles do sexo Feminino que
concluiram curso Profissionalizante técnico (eletrbnica, contabilidade, agricola, outro) e
Profissionalizante magistério (Curso Normal) para o sexo Masculino. Para o conjunto de

alunos, essas propor¢des sdo maiores dentre as alunas.

Tabela 3.2071 Tot al de Respostas V8lidas de estudantes ~ quest «¢c
mei o de pol2ticas de a-«o afirmativa ou i ncl usundoosTpo de&hstho
Médio concluido i Enade/2017i Engenharia Quimica

Masculino Feminino
Tipo de escola cursada no Ensino Médio Nao Sim Nao Sim
Ensino médio tradicional. 1.913 375 2.618 510
Profissionalizante técnico (eletronica, contabilidade, agricola, outro). 258 131 333 203
Profissionalizante magistério (Curso Normal). 4 3 10 3
Educacgéo de Jovens e Adultos (EJA) e/ou Supletivo. 23 3 9 1
Outra modalidade. 7 2 10 2

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.21 apresenta a informacao sobre o ingresso no curso de graduacao, por
meio de politicas de agdo afirmativa ou de inclusdo social, para os alunos de cursos de
Engenharia Quimica, segundo o tipo de escola cursada no Ensino Médio. A proporcao
daqueles que ingressaram por meio de alguma politica especifica € maior para os alunos que
cursaram o Ensino Médio todo em escola publica e menor para aqueles que cursaram todo

no exterior.
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Tabela 32171 Tot al de Respostas V8lidas de estudantes ° quest«o fASeu |
meio de pol2ticas de a-«o afirmativa ou inclus«o social?0 por alt:
no Ensino Médio i Enade/2017 i Engenharia Quimica
Tipo de escola cursada no Ensino Médio N&o Sim
Todo em escola publica. 1.419 1072
Todo em escola privada (particular). 3.381 127
Todo no exterior. 8 0
A maior parte em escola publica. 120 16
A maior parte em escola privada (particular). 226 17
Parte no Brasil e parte no exterior. 31 1
Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017
A Tabela 3.22 apresenta a informagéo sobre o ingresso no curso de graduacéo, por
meio de politicas de ac¢do afirmativa ou de inclusdo social para os alunos de cursos de
Engenharia Quimica, segundo o tipo de Ensino Médio concluido. A propor¢édo daqueles que
ingressaram por meio de alguma politica especifica € menor para os alunos que concluiram
o EJA ou Supletivo e maior para aqueles que concluiram curso Profissionalizante técnico
(eletrénica, contabilidade, agricola, outro) ou Profissionalizante magistério (Curso Normal).
Tabela 3227 Tot al de Respostas V8lidas de estudantes ~ quest«o fiSeu
mei o de pol2ticas de a-«o afirmativa ou inclus«o social ?0 por al
concluido i Enade/2017 i Engenharia Quimica
Tipo de escola cursada no Ensino Médio Nao Sim
Ensino médio tradicional. 4.531 885
Profissionalizante técnico (eletronica, contabilidade, agricola, outro). 591 334
Profissionalizante magistério (Curso Normal). 14 6
Educacgéo de Jovens e Adultos (EJA) e/ou Supletivo. 32 4
Outra modalidade. 17 4

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

3.1.2 Caracteristicas relacionadas ao habito de estudo, acervo da
biblioteca e estudo extraclasse

Com relagéo aos habitos de estudo, no tocante as Horas de estudo fora das aulas, o
grupo modal para os estudantes de Engenharia Quimica afirmou estudar De quatro a sete
horas por semana, correspondendo a 33,4% dos estudantes de Educacgéo a Distancia (13,8%

do sexo Masculino e 19,6% do sexo Feminino).

Estudaram De uma a trés horas por semana 24,5% dos estudantes: 11,8% do sexo
Masculino e 12,8% do sexo Feminino. A declaracéo de que estudaram de oito a doze horas
semanais foi dada por 19,7% do total de estudantes, 7,6% do sexo Masculino e 12,1% do
sexo Feminino. Os valores correspondentes para os que declararam estudar mais de doze
horas semanais foram 19,9% para o total, 7,5% para o sexo Masculino e 12,3% para o

Feminino.

47



A Tabela 3.23 apresenta os resultados relativos a esse quesito de forma mais detalhada. Tabela 3.23 - Distribuicéo
percentual do total de estudantes por Sexo, segundo as Horas de estudo semanais fora das aulas - Enade/2017 -
Engenharia Quimica

Sexo
Horas de estudo Total Masculino Feminino
Nenhuma, apenas assisto as aulas. 2,5% 1,7% 0,8%
De uma a trés. 24,5% 11,8% 12,8%
De quatro a sete. 33,4% 13,8% 19,6%
De oito a doze. 19,7% 7,6% 12,1%
Mais de doze. 19,9% 7,5% 12,3%
Total 100,0% 42,4% 57,6%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

Al gumas guest »es propostas n o ARQuestaon8rio
manifestado um grau de discordancia/concordancia, em uma escala numérica ordinal de seis
niveis, que podem ser descritos como: Discordo Totalmente, Discordo, Discordo
Parcialmente, Concordo Parcialmente, Concordo e Concordo Totalmente. As questdes

analisadas no restante da Sec¢éo séo desse tipo por sexo e Modalidade de Ensino.

Em relacdo a assertiva A biblioteca dispds das referéncias bibliograficas que os
estudantes necessitaram, 49,0% do total de estudantes optaram pelo nivel mais alto de

concordancia, Concordo Totalmente, a alternativa modal (ver Tabela 3.24).

Como ja comentado, existe um gradiente entre as respostas e nota-se que, depois da
classe modal, h4 uma queda nas propor¢cdes com as escolhas que se distanciam de
concordancia plena.

A segunda classe de concordancia/discordancia mais mencionada foi a do nivel
contiguo, Concordo, indicada por 26,1% do total de estudantes (11,8% do sexo Masculino e
14,2% do sexo Feminino). Ja 13,7% do total de estudantes concordaram parcialmente com

essa declaracéo (6,1% do sexo Masculino e 7,7% do sexo Feminino).

Os estudantes que optaram pelo nivel de concordancia/discordancia seguinte, o
Discordo Parcialmente, foram 6,7%, sendo 2,8% do sexo Masculino e 3,9% do sexo Feminino.
Optaram por algum nivel de discordancia com a asser¢éo 11,2% do total de estudantes: 5,1%
do sexo Masculino e 6,1% do sexo Feminino. Tais dados podem ser observados na
Tabela 3.24.

Tabela 3.24 - Distribuicdo percentual do total de estudantes por Sexo, segundo o Nivel de Discordancia/Concordéancia

com a assertiva "A biblioteca disp6s das referéncias bibliograficas que os estudantes necessitaram" - Enade/2017 -
Engenharia Quimica

Sexo
Nivel de Discordancia / Concordancia Total Masculino Feminino
Discordo Totalmente 1,5% 0,7% 0,8%
Discordo 3,0% 1,6% 1,4%
Discordo Parcialmente 6,7% 2,8% 3,9%
Concordo Parcialmente 13,7% 6,1% 7,7%
Concordo 26,1% 11,8% 14,2%
Concordo Totalmente 49,0% 19,3% 29,7%
Total 100,0% 42,3% 57,7%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017
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Os resultados referentes aos niveis de discordancia/concordancia, em relacdo a
assertiva A instituicdo contou com biblioteca virtual ou conferiu acesso a obras disponiveis em
acervos virtuais que os estudantes de Engenharia Quimica, segundo sexo, utilizam ou
utilizaram durante o curso, estdo apresentados na Tabela 3.25. Nota-se que 48,2% do total
de estudantes concordaram totalmente com essa declaragdo (alternativa modal), sendo

18,3% do sexo Masculino e 29,9% do sexo Feminino.

Para essa questao, também, nota-se que, depois da classe modal, ha uma queda nas
proporcBes dos niveis que se distanciam de concordancia plena, com um expressivo

crescimento no outro extremo, o da discordancia plena.

O nivel seguinte de discordancia/concordéancia, Concordo, foi indicado por 18,6% do
total de estudantes; 8,3% do sexo Masculino e 10,3% do sexo Feminino. Ja as propor¢oes
correspondentes para os que concordaram parcialmente com essa declaragdo sdo 11,0%
para o total de estudantes, sendo 4,9% do sexo Masculino e 6,1% do sexo Feminino. Optaram
por algum nivel de discordancia com a assercao 22,2% do total de estudantes, 11,1% do sexo
Masculino e 11,2% do sexo Feminino.

Tabela 3.25 - Distribuigdo percentual do total de estudantes por Modalidade de Ensino e Sexo, segundo o Nivel de

Discordancia/Concordéancia com a assertiva "A instituicdo contou com biblioteca virtual ou conferiu acesso a obras
disponiveis em acervos virtuais" - Enade/2017 - Engenharia Quimica

Sexo

Nivel de Discordancia / Concordancia Total Masculino Feminino
Discordo Totalmente 9,2% 4,7% 4,5%
Discordo 5,2% 2,5% 2,7%
Discordo Parcialmente 7,8% 3,8% 3,9%
Concordo Parcialmente 11,0% 4,9% 6,1%
Concordo 18,6% 8,3% 10,3%
Concordo Totalmente 48,2% 18,3% 29,9%
Total 100,0% 42,5% 57,5%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

3.1.3 Comparacdao do nivel de discordancia/concordancia de estudantes e
Coordenadores em relacéo as atividades académicas e extraclasse

Os questionarios do estudante (Anexo V) e o questionario do coordenador (Anexo VI)
apresentam algumas questdes em comum. Para cotejar a opinido do aluno e a do
coordenador, foram tabuladas as respostas de ambos para essas questdes em comum. Nesta
secdo sdo comparadas as questdes relativas as atividades académicas utilizando-se tabelas
com frequéncias relativas. No Anexo IV, as tabelas para todas as comparagcfes possiveis
(questbes em comum) s&o disponibilizadas em nameros absolutos. Como cada coordenador
de curso corresponde a um conjunto de alunos, a informacdo do coordenador é
obrigatoriamente repetida para aquele conjunto. Em cada tabela, a ultima coluna (Total)
apresenta a distribuicdo das respostas dos alunos, e a ultima linha (Total), a distribuicdo das

respostas dos coordenadores ponderada pelo nimero de alunos do seu curso. ldealmente,
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no caso de total afinamento de opinides (alunos e coordenador de cada curso escolhendo o
mesmo nivel de concordancia/discordancia), os dados estariam concentrados na diagonal
descendente.

Em particular, os resultados da Tabela 3.26 comparam o0s graus de
discordancia/concordancia dos estudantes da &area de Engenharia Quimica e os dos
coordenadores do curso, em relagdo a assertiva Sao oferecidas condi¢cdes para os estudantes
participarem de eventos internos e/ou externos a instituicdo. Para essa assercdo, 0s
Coordenadores optaram por todas as alternativas, mas com alta concentra¢do nos niveis de
concordancia (97,4%). Ja os alunos se distribuiram entre todas as categorias, mas com menos
da metade escolhendo a alternativa maxima de concordancia (44,0%) e um percentual menor
gue o dos coordenadores escolhendo os trés niveis de concordancia (84,9%). Tanto para
coordenadores como para estudantes, os valores sdo decrescentes, com o afastamento da

concordancia total.

Tabela 3.26 - Distribuicao percentual do total de estudantes por Nivel de Discordancia/Concordancia do Coordenador
com a assertiva "Sado oferecidas condi¢gGes para os estudantes participarem de eventos internos e/ou externos a
instituicdo", segundo a mesma informagé&o para o Estudante - Enade/2017 - Engenharia Quimica

Coordenador

Discordo Blesel Discordo Concordo el Concordo Total
Estudante Totalmente Parcialmente  Parcialmente Totalmente
Discordo Totalmente 0,0% 0,0% 0,1% 0,2% 0,3% 1,6% 2,2%
Discordo 0,0% 0,1% 0,1% 0,7% 0,5% 2,9% 4,2%
Discordo Parcialmente 0,0% 0,1% 0,3% 1,0% 1,3% 6,1% 8,7%
Concordo Parcialmente 0,1% 0,1% 0,2% 1,6% 2,8% 11,1% 16,0%
Concordo 0,2% 0,2% 0,1% 2,8% 4,8% 16,7% 24,9%
Concordo Totalmente 0,5% 0,3% 0,1% 2,6% 7,1% 33,6% 44,0%
Total 0,8% 0,9% 0,8% 8,8% 16,8% 71,9% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

Os resultados da Tabela 3.27 comparam os niveis de discordancia/concordancia dos
estudantes da area de Engenharia Quimica e dos Coordenadores, em relacdo a assertiva Sao
oferecidas regularmente oportunidades para os estudantes participarem de projetos de

iniciacao cientifica e de atividades que estimulam a investigagdo académica.

Para essa asser¢do, os Coordenadores optaram pelo nivel mais leve de discordancia
(2,0%) e por todos os de concordancia (98,0%). Estudantes estdo espalhados entre os
diferentes niveis de concordancia/discordancia, e as propor¢des sdo crescentes com o nivel
de concordancia.
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Tabela 3.27 - Distribuic&o percentual do total de estudantes por Nivel de Discordancia/Concordancia do Coordenador com
a assertiva "Séo oferecidas regularmente oportunidades para os estudantes participarem de projetos de iniciagdo cientifica
e de atividades que estimulam a investigacao académica", segundo a mesma informacao para o Estudante - Enade/2017 -
Engenharia Quimica

Coordenador
Discordo ) Discordo Concordo Concordo
Estudante Totalmente DI Parcialmente Parcialmente S e Totalmente e
Discordo Totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,6% 1,7% 2,3%
Discordo 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,7% 2,6% 3,4%
Discordo Parcialmente 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,9% 5,5% 6,6%
Concordo Parcialmente 0,0% 0,0% 0,4% 0,1% 1,4% 9,9% 11,9%
Concordo 0,0% 0,0% 0,5% 0,3% 2,5% 21,0% 24,2%
Concordo Totalmente 0,0% 0,0% 0,9% 0,3% 4,5% 45,9% 51,6%
Total 0,0% 0,0% 2,0% 0,8% 10,6% 86,6% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

Os resultados da Tabela 3.28 comparam os graus de discordancia/concordancia dos
estudantes da area de Engenharia Quimica e dos Coordenadores dos cursos, em relacdo a

assertiva O curso disponibiliza monitores ou tutores para auxiliar os estudantes.

Para essa assercdo, 0s Coordenadores optaram por todos o0s niveis de
concordancia/discordancia, mas com concentracdo nos de concordancia, em 98,7%. Como
nas outras questfes analisadas, estudantes estdo espalhados entre os diferentes niveis de
concordancia/discordancia, mas é possivel identificar um padréo de respostas: a classe modal
para os estudantes € o nivel mais alto de concordancia, e os valores dos demais niveis sdo
decrescentes com o afastamento da classe modal.

Tabela 3.28 - Distribuicdo percentual do total de estudantes por Nivel de Discordancia/Concordancia do Coordenador
com aassertiva " O curso disponibiliza monitores ou tutores para auxiliar os estudantes", segundo a mesma informagéao
para o Estudante - Enade/2017 - Engenharia Quimica

Coordenador

Discordo D Discordo Concordo Sl Concordo Total
Estudante Totalmente Parcialmente Parcialmente Totalmente
Discordo Totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,8% 0,4% 1,4% 2,6%
Discordo 0,0% 0,1% 0,0% 1,1% 0,6% 2,6% 4,3%
Discordo Parcialmente 0,0% 0,1% 0,1% 1,8% 1,4% 5,9% 9,3%
Concordo Parcialmente 0,0% 0,2% 0,1% 2,8% 2,0% 11,4% 16,5%
Concordo 0,0% 0,3% 0,0% 3,1% 2,8% 19,6% 25,9%
Concordo Totalmente 0,1% 0,1% 0,0% 2,7% 2,4% 36,1% 41,4%
Total 0,2% 0,8% 0,3% 12,2% 9,6% 76,9% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

Os resultados da Tabela 3.29 comparam os niveis de discordancia/concordancia dos
estudantes da area de Engenharia Quimica e dos Coordenadores dos cursos em relacao a
assertiva Foram oferecidas oportunidades para os estudantes participarem de programas,

projetos ou atividades de extensao universitaria.

Para essa assercdo, os Coordenadores optaram pelos niveis intermediario de
discordancia/concordancia e mais alto de concordancia. Como nas outras questdes
analisadas, estudantes estdo espalhados entre os diferentes niveis de

concordancia/discordancia, mas é possivel identificar um padréo de respostas: a classe modal
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para os estudantes € o nivel mais alto de concordancia, e os valores dos demais niveis sao

decrescentes, com o afastamento da classe modal.

Tabela 3.29 - Distribuigdo percentual do total de estudantes por Nivel de Discordancia/Concordancia do Coordenador
com a assertiva "Foram oferecidas oportunidades para os estudantes participarem de programas, projetos ou
atividades de extens&o universitaria", segundo a mesma informacdo para o Estudante - Enade/2017 - Engenharia
Quimica

Coordenador
Discordo ) Discordo Concordo Concordo
Estudante Totalmente DlsEeil Parcialmente Parcialmente Congel Totalmente Vo
Discordo Totalmente 0,0% 0,0% 0,2% 0,2% 0,4% 1,5% 2,4%
Discordo 0,0% 0,0% 0,7% 0,4% 0,8% 2,0% 3,9%
Discordo Parcialmente 0,0% 0,0% 1,0% 0,7% 1,7% 4,0% 7,4%
Concordo Parcialmente 0,0% 0,0% 1,9% 1,1% 3,3% 7,6% 13,9%
Concordo 0,0% 0,0% 3,0% 2,3% 5,1% 14,0% 24,4%
Concordo Totalmente 0,0% 0,0% 3,4% 3, 7% 9,7% 31,1% 47,9%
Total 0,0% 0,0% 10,3% 8,5% 21,1% 60,2% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

3.2 PERFIL DO COORDENADOR?

Um fator importante é o coordenador do curso. Nas tabelas que se seguem, séo
apresentadas algumas de suas caracteristicas. A Tabela 3.30 apresenta a distribuicao, por
sexo e idade dos coordenadores. Nos cursos de Engenharia Quimica, essa posi¢cdo é
ocupada, principalmente, por homens: 73 em 134 cursos. Quanto a distribuicao etaria, os
coordenadores do sexo Masculino sdo um pouco mais jovens que as coordenadoras do sexo
Feminino: 27,4% dos coordenadores tém até 35 anos, contra 21,3% das coordenadoras. Para
os coordenadores do sexo Masculino, o grupo etario modal é o de 31 a 35 anos, enquanto
para as coordenadoras € o grupo de 36 a 40 anos.

Tabela 3.30 - Distribuicdo absoluta e percentual dos coordenadores por Sexo, segundo o Grupo etario - Enade/2017 -
Engenharia Quimica

Sexo:
Masculino Feminino

Grupo etario N % da coluna N % da coluna
Menos de 25 0 0,0% 0 0,0%
25a30 2 2,7% 2 3,3%
3l1a35 18 24,7% 11 18,0%
36 a40 9 12,3% 14 23,0%
41 a 45 10 13,7% 13 21,3%
46 a 50 11 15,1% 7 11,5%
51 ab55 13 17,8% 5 8,2%
56 a 60 8 11,0% 5 8,2%
Mais de 60 2 2, 7% 4 6,6%
Total 73 100,0% 61 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

Segundo os dados disponibilizados na Tabela 3.31, com informagdes sobre a grande

Area de Formac&o dos Coordenadores, segundo a Categoria Administrativa e a Organizag&o

16 E possivel que o nimero total de coordenadores seja diferente do de cursos por dois motivos: se nem todos os
coordenadores responderam ao questionario, ou, mesmo quando responderam, ndo obrigatoriamente
responderam a todas as questdes; e se coordenadores de cursos inscritos responderam ao questionario, mas o
curso nao teve a participacao de concluintes no exame.
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Académica da IES, ha uma alta concentracdo da area de formacao na graduacao desses
coordenadores em Engenharias, com 74,8% (alternativa modal). Ja a segunda alternativa com
maior frequéncia foi a Ciéncias Exatas e da Terra, com 21,4%. Ciéncias Agréarias e Outras
areas também apresentam uma participa¢do com dois coordenadores cada, correspondendo

cada uma delas, a 1,5% do total.

Tabela 3.31 - Distribuicdo absoluta e percentual na coluna dos coordenadores por Categoria Administrativa e por
Organizagédo Académica, segundo Area de Formagé&o na graduagao - Enade/2017 - Engenharia Quimica

Categoria Administrativa da IES Organizagdo Académica da IES
Total Publicas Privadas Universidades U _Cent_r os) Faculdades  CEFET/IFET
niversitarios

) N % na N % na N % na N % na N % na N % na N % na
Area de Formacgao coluna coluna coluna coluna coluna coluna coluna
Ciéncias Exatas e da Terra 28 21,4% 3 5,5% 25 329% 14 16,7% 7 33,3% 7 29,2% 0 0,0%
Ciéncias Bioldgicas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Engenharias 98 748% 51 92,7% 47 618% 70 833% 13 61,9% 13 542% 2 100,0%
Ciéncias da Saude 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Ciéncias Agrarias 2 1,5% 1 1,8% 1 1,3% 0 0,0% 0 0,0% 2 8,3% 0 0,0%
Ciéncias Sociais Aplicadas 1 0,8% 0 0,0% 1 1,3% 0 0,0% 1 4,8% 0 0,0% 0 0,0%
Ciéncias Humanas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Linguistica, Letras e Artes 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Outras 2 1,5% 0 0,0% 2 2,6% 0 0,0% 0 0,0% 2 8,3% 0 0,0%
Total 131 100,0% 55 100,0% 76 100,0% 84 100,0% 21 100,0% 24 100,0% 2 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.32 apresenta a distribuicdo do nivel mais alto de titulacdo dos
coordenadores de cursos de Engenharia Quimica, segundo a grande Area de formag&o. A
totalidade dos coordenadores possui algum curso de poOs-graduacdo. A situacdo mais
frequente é a de Doutorado (71), seguida pela de Mestrado (41) e pela de P6s-Doutorado
(20). Dois coordenadores possuem Especializacdo. As areas de formacgéao nos cursos de pés-
graduacado sdo um pouco mais diversificadas do que na graduacao: 70,9% dos coordenadores
tém a formacdo de mais alto nivel em Engenharias, 20,9% em Ciéncias Exatas e da Terra e

3,0% em Ciéncias Agrarias. As demais areas tém participacdo de até 1,5% do total.

Tabela 3.32 - Total de coordenadores, por Nivel mais elevado de titulagéo, segundo a Area de Formag&o - Enade/2017 -
Engenharia Quimica

Vocé possui pés-graduacgdo? (indique o nivel mais alto alcancado até o momento)
Programa de Pés-

Graduagéo Especializacéo Mestrado Doutorado

Area de Formac&o Doutorado
Ciéncias Exatas e da Terra 0 0 8 15 5
Ciéncias Biologicas 0 0 0 0
Engenharias 0 1 30 50 14
Ciéncias da Saude 0 0 0 1 0
Ciéncias Agrarias 0 0 0 3 1
Ciéncias Sociais Aplicadas 0 0 2 0 0
Ciéncias Humanas 0 0 1 0 0
Linguistica, Letras e Artes 0 0 0 0 0
Outras 0 1 0 1 0
N&o se aplica 0 0 0 1 0
Total 0 2 41 71 20

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

A Tabela 3.33 apresenta a distribuicdo do nivel mais alto de titulacdo dos

coordenadores, por Categoria Administrativa e Organizagdo Académica. A situacdo modal
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para o total dos Coordenadores, em ambas as categorias administrativas e na maioria das
organizacdes académicas, € a de Doutorado. Apenas em Centros universitarios e
CEFET/IFET, a proporcédo de coordenadores com Mestrado e Doutorado é igual ou muito
proxima. Ja a segunda titulacdo em representatividade para todas as categorias € o Mestrado,

com excec¢do das IES Publicas, em que é o Pds-Doutorado.

Tabela 3.33 - Distribuicdo percentual e absoluta dos coordenadores por Categoria Administrativa e Organizagéo
Académica, segundo Nivel mais elevado de titulagdo - Enade/2017 - Engenharia Quimica

Categoria Administrativa da IES Organizagdo Académica da IES

Centros

Total Publicas Privadas Universidades Universitarios Faculdades CEFET/IFET
% na % na % na % na % na % na % na
Titulacdo N coluna N coluna N coluna N coluna N coluna N coluna N coluna
Graduacéo 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Especializagdo 2 1,5% 0 0,0% 2 2,6% 0 0,0% 0 0,0% 2 8,3% 0 0,0%
Mestrado 39 298% 6 109% 33 434% 21 250% 10 476% 7 292% 1 50,0%
Doutorado 70 534% 36 655% 34 447% 48 57,1% 9 429% 12 50,0 1 50,0%
Programa de Pés-Doutorado 20 153% 13 236% 7 92% 15 179% 2 9,5% 3 125% O 0,0%
Total 131 100,0% 55 100,0% 76 100,0% 84 100,0% 21 100,0% 24 100,0% 2 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

Cerca de trés quartos dos coordenadores (75,4%) tém 1 a 4 anos de atuacdo na sua
IES. Ver Tabela 3.34 para a informagéo cruzada de Tempo de atuacdo na IES e de Mandato

da posigéo de Coordenador. O mandato modal é de 1 a 4 anos.

Tabela 3.34 - Distribuicdo absoluta e percentual dos coordenadores por Tempo de atuagdo como coordenador deste
Curso, segundo o tempo de Mandato - Enade/2017 - Engenharia Quimica

Héa quanto tempo atua como coordenador deste curso? Em ano(s).

Mandato (em anos) la4d 5a8 9al2 13a16 17 a 20 Mais de 20 Total
la4 82 86,3% 9 9,5% 2 2,1% 1 1,1% 0 0,0% 1 1,1% 95 100,0%
5a8 7 38,9% 8 44,4% 3 16,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 18 100,0%
9al2 2 40,0% 3 60,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5 100,0%
13al6 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
17a?20 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
Mais de 20 10 62,5% 3 18,8% 1 6,3% 0 0,0% 0 0,0% 2 12,5% 16 100,0%
Total 101 754% 23  17,2% 6 4,5% 1 0,7% 0 0,0% 3 2,2% 134 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

Quando se considera a distribuicdo de tempo anterior de experiéncia em coordenacao
de cursos, 78,4% dos coordenadores declararam ter de 1 a 4 anos (alternativa modal) de
experiéncia prévia. A Tabela 3.35 apresenta a distribuicAo da experiéncia prévia em

coordenacgéo de cursos.

Tabela 3.35 - Distribui¢cdo absoluta e percentual dos coordenadores, por Modalidade de Ensino, segundo o Tempo de

experiéncia anterior na coordenacao de cursos de graduacao - Enade/2017 - Engenharia Quimica

Tempo (em anos) N % da coluna
la4d 105 78,4%
5a8 18 13,4%
9al2 6 4,5%
13al6 2 1,5%

17 a 20 2 1,5%
Mais de 20 1 0,7%
Total 134 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes i
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A Tabela 3.36 apresenta a informacéo de Coordenacdo concomitante a outro curso de
graduac&o, segundo a informac&o de experiéncia de coordenacdo em outra Area. A maioria
dos coordenadores, 70,9%, ndo coordena concomitantemente outro curso, mas 29,1%

declararam coordenar curso em outra Area.

Tabela 3.36 - Total de coordenadores por Coordenacdo concomitante com outro curso de graduacéo, segundo a
experiéncia de Coordenacgéo de cursos de graduagédo em outra Area - Enade/2017 - Engenharia Quimica

Coordena concomitantemente outro(s) curso(s) de graduacéo?

Sim Sim Sim
Modalidade de Ensino Coordenacéo outra Area N&o De 2 a3cursos De4abcursos Mais de 5 cursos Total
Educagéo Presencial Sim 18 18 2 1 39
N&o 78 16 1 0 95

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

Além disso, os coordenadores responderam a um questionario (Anexo VI) com 55
assertivas para as quais deveriam explicitar algum grau de concordancia, segundo uma
escala que variava de 1 (discordancia total) a 6 (concordancia total). Considerando-se essas
informacfes em uma escala Likert, foi aplicado um procedimento de Escalamento Ideal (que
quantifica a escala Likert), seguido de uma Analise Fatorial (que realiza uma reducéo de
dimensionalidade). Todas as 55 questfes (numeradas de 20 a 74 no questionario) foram
consideradas na analise e foi possivel extrair 10 fatores que explicam 85,9% da variabilidade
do conjunto. Nota-se que a grande maioria dos coordenadores apresentou altos graus de

concordancia com as asserc¢oes (todas positivas).

A Tabela 3.37 apresenta a Matriz de componentes rotacionada (o método Varimax foi
utilizado) das questbes e dos fatores latentes identificados. Para facilitar a leitura, os valores
com modulo abaixo de 0,5 estdo grafados em cor mais clara. A Tabela 3.38 lista os fatores

latentes reconhecidos.
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Tabela 3.37 - Matriz de componentes rotacionada (continua)

Componente
Questao
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Q20 0,966 0,130 0,081 0,028 0,052 0,067 0,043 0,038 0,020 0,026
Q21 0,986 0,139 0,034 0,020 0,005 0,022 0,015 0,049 0,001 -0,008
Q22 0,674 0,096 0,724 0,052 0,005 -0,036 0,026 0,011 0,004 -0,010
Q23 -0,069 0,112 0,868 0,013 0,148 0,186 0,022 0,150 0,064 0,164
Q24 0,000 0,436 0,456 0,010 0,121 0,242 0,430 0,205 0,221 0,036
Q25 -0,009 0,002 0,377 -0,020 0,402 0,096 0,005 0,016 0,319 0,614
Q26 0,986 0,139 0,035 0,020 0,005 0,021 0,016 0,049 0,001 -0,009
Q27 0,305 0,404 0,397 0,029 0,018 0,120 -0,017 0,033 0,195 0,561
Q28 0,986 0,139 0,033 0,020 0,005 0,021 0,015 0,049 0,001 -0,009
Q29 0,721 0,100 0,064 -0,018 0,022 0,242 0,047 0,028 -0,092 0,266
Q30 0,673 0,094 0,725 0,049 0,002 -0,014 0,022 0,012 0,023 0,015
Q31 0,112 0,053 0,981 0,048 -0,001 -0,040 0,016 -0,024 0,034 0,002
Q32 -0,136 0,681 0,699 0,035 0,014 0,026 -0,006 | -0,042 0,020 0,048
Q33 0,051 0,106 0,950 0,014 -0,014 0,075 0,024 -0,027 0,088 0,060
Q34 0,674 0,095 0,724 0,052 0,005 -0,034 0,026 0,011 0,005 -0,010
Q35 0,675 0,146 0,006 0,689 -0,007 0,066 0,013 0,034 -0,029 0,005
Q36 -0,017 0,008 -0,011 0,018 0,979 -0,006 | -0,016 | -0,003 0,020 0,043
Q37 0,974 0,196 0,032 0,017 0,001 0,024 0,028 0,044 -0,010 0,009
Q38 0,278 0,383 0,354 0,027 0,416 0,259 0,286 -0,066 | -0,095 -0,068
Q39 -0,017 0,008 -0,011 0,018 0,979 -0,006 | -0,016 | -0,003 0,020 0,043
Q40 -0,014 0,183 0,078 0,125 0,070 0,055 0,197 -0,052 0,767 0,087
Q41 0,108 0,165 0,244 -0,146 | -0,069 0,532 0,507 -0,081 0,237 0,168
Q42 0,590 0,783 0,031 0,095 -0,019 0,067 0,056 0,027 0,020 0,017
Q43 0,294 -0,058 | -0,016 0,310 0,002 0,550 0,106 -0,026 | -0,224 0,065
Q44 0,003 0,961 0,156 0,003 -0,025 0,103 0,001 -0,013 0,032 0,064
Q45 0,586 0,785 0,102 0,011 0,008 0,074 0,016 0,017 0,036 0,047
Q46 -0,048 0,200 0,009 -0,071 | -0,063 0,549 -0,093 | -0,024 0,048 0,316
Q47 0,594 0,787 0,022 0,008 0,002 0,073 -0,012 0,022 0,010 0,044
Q48 0,322 0,463 | -0,055 | 0,429 | -0,005 | -0,033 | 0,528 0,110 0,008 0,041
Q49 -0,045 | -0,094 0,426 -0,020 | -0,071 0,083 0,289 -0,122 | -0,199 0,259
Q50 -0,036 | -0,004 | 0,987 0,053 0,001 | -0,069 | 0,020 | -0,027 | 0,007 | -0,005
Q51 -0,053 | -0,009 0,032 -0,024 | -0,005 0,022 -0,049 0,945 -0,027 -0,044
Q52 -0,096 | 0,577 | -0,027 | -0,005 | -0,018 | -0,012 | 0,714 0,018 0,086 0,007
Q53 -0,058 | -0,035 0,415 0,782 0,064 0,091 -0,054 | -0,055 0,240 -0,025
Q54 0,084 0,123 0,440 | -0,054 | -0,061 | 0,508 | -0,082 | 0,168 0,497 0,014
Q55 0,047 0,125 0,962 0,034 -0,011 0,044 0,018 0,103 0,022 0,035

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017
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Tabela 3.37 - Matriz de componentes rotacionada (continuagéo)

Componente
Questéo
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Q56 0,374 0,136 0,292 0,453 0,299 0,120 0,372 0,375 0,201 -0,083
Q57 0,221 0,295 0,116 -0,067 0,341 0,667 -0,018 0,083 0,150 -0,177
Q58 0,448 0,645 0,029 -0,005 | -0,016 0,047 0,033 0,576 0,020 -0,023
Q59 0,359 0,597 0,305 0,029 -0,025 0,012 0,376 0,387 0,136 0,008
Q60 -0,021 | -0,015 | -0,047 0,959 -0,017 0,054 0,005 0,001 -0,044 0,009
Q61 -0,068 0,006 -0,054 0,371 -0,025 0,567 0,064 -0,005 0,020 -0,051
Q62 0,469 0,121 0,496 0,037 0,012 -0,149 0,452 0,031 0,231 -0,146
Q63 0,965 0,210 0,091 0,024 0,012 0,002 0,071 0,055 0,019 -0,015
Q64 0,973 0,211 0,033 0,025 0,004 0,027 0,014 0,047 -0,001 | -0,004
Q65 0,058 0,718 0,033 -0,028 0,180 -0,070 0,216 -0,014 0,158 -0,065
Q66 0,453 0,671 0,052 0,016 0,007 0,036 0,420 0,074 0,206 -0,003
Q67 0,589 0,791 0,043 0,010 0,017 0,062 0,064 0,030 0,039 0,028
Q68 0,365 0,508 0,011 0,001 -0,038 0,067 0,234 0,069 -0,119 0,491
Q69 0,521 0,077 0,003 0,042 -0,016 | -0,055 0,143 0,698 -0,002 0,151
Q70 0,975 0,158 0,041 0,020 0,006 -0,004 0,089 0,064 0,045 -0,024
Q71 0,596 0,022 -0,014 | -0,024 | -0,048 0,030 -0,045 0,025 0,417 0,294
Q72 0,051 0,697 0,499 -0,010 0,027 0,252 0,036 -0,044 0,111 0,161
Q73 0,184 0,919 0,006 0,010 -0,021 0,163 0,010 0,051 -0,033 0,075
Q74 0,066 0,707 0,658 0,034 -0,010 | -0,042 0,092 -0,002 0,019 0,029

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017
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Tabela 3.38 - Fatores Latentes

1.

As disciplinas contribuem para a formacao integral, cidada e profissional; desenvolvimento da
capacidade cognitiva e de trabalhar em equipe; biblioteca suficiente com acesso adequado a
periddicos; coordenagdo com disponibilidade para orientacdo académica e que conta com apoio
institucional; disponibilizagdo de monitores; NDE atuante; e contetdo atual.

. A articulagéo teoria-pratica, as atividades praticas e o TCC contribuem para a formacéo profissional;

promocédo de atividades de cultura, de lazer e de interagdo social; infraestrutura das aulas, de
refeigdo, sanitaria e espago destinado ao coordenador séo adequados; ofertas de intercambio e/ou
estagios internacionais; atividades académicas possibilitam reflexdo, convivéncia e respeito a
diversidade; e servidores suficientes e qualificados.

Avaliacbes coerentes; as relacdes professor-aluno, os planos de ensino, as referéncias
bibliograficas e os professores estimulam o estudo, o aprendizado e sao determinantes para que
os estudantes concluam o curso; professores possuem habilidades didaticas adequadas; e as
metodologias de ensino e os conteddos abordados desenvolvem competéncias reflexivas, criticas,
de se atualizar e favorecem a iniciagéo profissional.

. Plano de carreira para docentes; professores com disponibilidade para atendimento extraclasse; e

ofertas de oportunidades para superacéo de dificuldades no processo de formacéao.

. Nivel de exigéncia adequado; e ofertas de iniciacdo cientifica.

6. Uso de TIC's no ensino; plano de carreira para servidores técnicos; ofertas de participa¢cdo em

7.
8.

colegiados e de intercambios e/ou estagios nacionais; experiéncias diversificadas com estagio
supervisionado; e professores dominam os contetdos abordados.

CPA atuante; e acompanhamento de egressos.

Avaliacdes adequadas; e espaco destinado aos professores é adequado.

10. Desenvolvimento de consciéncia ética e da capacidade de pensar criticamente e refletir sobre

problemas da sociedade.

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017
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CAPITULO 4
PERCEPCAO DA PROVA

As andlises feitas neste capitulo tratam das percepcées dos concluintes da Area de
Engenharia Quimica sobre a prova aplicada no Enade/2017. Estas percepc¢des foram
mensuradas por meio de nove questdes que avaliaram desde o grau de dificuldade da prova
até o tempo gasto para conclui-la. As percepcdes sobre a prova foram relacionadas com o
desempenho dos estudantes e com a Grande Regido de funcionamento do curso. O
questionario de percepc¢ao da prova encontra-se ao final do Anexo VII, que traz a reproducédo
da prova.

O desempenho dos estudantes foi classificado em quatro quartos. Para tanto, esse
desempenho foi ordenado de forma ascendente. O percentil 25, P25, também conhecido
como primeiro quartil, € a nota de desempenho que deixa um quarto (25%) dos valores
observados abaixo e trés quartos acima. A Figura 1 apresenta uma ilustracéo deste conceito.
O quarto inferior de desempenho é composto pelas notas abaixo do primeiro quartil. J& o
percentil 75, P75, também conhecido como terceiro quartil, € o valor para o qual ha trés
quartos (75%) dos dados abaixo e um quarto acima dele. O quarto superior de desempenho
€ composto pelas notas iguais ou acima do terceiro quartil. O percentil 50, P50, também
conhecido como mediana, é o valor que divide as notas em dois conjuntos de igual tamanho.
O segundo quarto inclui valores entre o primeiro quartil (P25) e a mediana. O terceiro quarto
contém os valores entre a mediana (P50) e o terceiro quartil (P75). Vale ressaltar que
percentis, quartis e medianas sdo pontos que nao obrigatoriamente pertencem ao conjunto

original de dados, ao passo que 0s quartos sdo subconjuntos dos dados originais.

Menor nota » Maior nota
?“A’: 2|5% Elll% Tlﬁ% 'Iﬂllj%
P25 P50 P75
\ I M A J
Y hd hd Y
Primeiro Cluarto Segundo Cluarto Terceiro Cluarto Cluarto Cluarto
ou ou
Cluarto Inferior Cluarto Superiar
P25 percentil25 (primeiro quartil) deixa 25% das notas abaixo do seuvalor.
P50: percentila0 (mediana ou sequndo quartil) deixa 50% das notas abaixo do seuvalar.
P75 percentil 75 (terceiro quartil) deixa 75% das notas abaixo do seuvalaor,

Figura 17 llustracdo esquematica de quartis e quartos
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A sequir, serdo apresentados gréaficos com resultados selecionados, relativos as nove
questdes avaliadas por grupos de estudantes. Os graficos apresentam nas barras o
percentual de alunos que assinalaram uma das opc¢des ou a soma das porcentagens daqueles
que assinalaram duas (ou trés) delas. Por exemplo, para as questdes 1 e 2, os graficos
apresentam a porcentagem total de participantes que assinalaram as opg¢6es (D) Dificil e (E)
Muito dificil. Em cada barra foram assinalados também os extremos do intervalo de confianca

de 95% como linhas verticais unidas por uma linha horizontal na forma da letra H mailscula.

As Tabelas no Anexo Il apresentam os valores absolutos e a distribui¢do percentual’
das alternativas validas das nove questbes, segundo o mesmo recorte de desempenho dos

alunos e Grande Regiao de funcionamento do curso.

4.1 GRAU DE DIFICULDADE DA PROVA

4.1.1 Componente de Formacé&o Geral

Ao avaliarem Qual o grau de dificuldade desta prova na parte de Formacao Geral?
(Questéo 1), 16,5% do grupo de inscritos e presentes optaram pelas alternativas Dificil ou
Muito dificil. Entretanto, para mais da metade dos estudantes (59,6%), o Componente de
Formacédo Geral da prova foi avaliado com grau de dificuldade Médio (Grafico 4.1, Grafico 4.2
e, no Anexo Il, a Tabela Il.1).

O percentual de estudantes que consideraram a prova Dificil ou Muito dificil foi maior
na regido Sudeste, onde a proporcao foi de 17,3%, enquanto a de menor incidéncia foi a
Centro-Oeste, com 7,1%. No Gréfico 4.1, é possivel observar que as diferencas entre a regido
Centro-Oeste e as regides Sudeste e Sul sdo estatisticamente significativas, bem como entre
as regides Sudeste e Norte. Nas Grandes Regifes, a proporcao de presentes a prova que
consideraram o Componente de Formacao Geral como sendo de grau de dificuldade Médio

esteve entre 52,5%, na regido Centro-Oeste, e 62,7% na regido Norte.

17 Cumpre lembrar uma das convengdes para tabelas numéricas (pag. iii) sobre a possibilidade de a soma das
partes ndo resultar em 100% por questdes de arredondamento.
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

O percentual de alunos que consideraram a prova Dificil ou Muito dificil foi decrescente
em funcado dos quartos de desempenho: 23,4% no primeiro quarto e 10,7% no quarto, grupo
de melhor desempenho na prova. Nos quartos de desempenho intermediérios, a proporgéo
de alunos que consideraram a prova Dificil ou Muito dificil foi de 18,3% no segundo quarto e
de 13,8% no terceiro quarto. As diferencas entre 0os quartos sdo estatisticamente
significativas, exceto entre os dois quartos superiores. Para todos os quartos de desempenho,
a alternativa modal para essa pergunta foi Médio, com 57,9% e 59,2% dos respondentes nos
guartos extremos, primeiro e quarto, respectivamente.
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

4.1.2 Componente de Conhecimento Especifico

Ao responderem a Questao 2 i Qual o grau de dificuldade desta prova na parte de
Componente Especifico? i 64,2% do grupo de estudantes classificaram-na como Dificil ou
Muito dificil. Além disso, o Componente de Conhecimento Especifico da prova foi avaliado
com grau de dificuldade Médio por 33,5% dos alunos (Gréfico 4.3, Grafico 4.4, e, no Anexo |l,
a Tabela 11.2).

A andlise das respostas dos estudantes quanto ao grau de dificuldade do Componente
de Conhecimento Especifico da prova, agregado por Grande Regido, mostra que a diferenca
entre a maior e a menor proporcdo de alunos que a avaliaram como Dificil ou Muito dificil é
estatisticamente significativa: a maior na regido Sul (67,4%) e a menor na regido Nordeste
(57,5%). Também ¢é estatisticamente significativa a diferenca entre Nordeste e Sudeste. O
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percentual de alunos que classificaram o grau de dificuldade como Médio, no Componente de
Conhecimento Especifico, variou de 29,7% a 40,3%, para as regides Sul e Norte,

respectivamente.
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Gréafico43iPercentual de estudantes que avaliaram fio
na parte de Component e E s p e c 2 fDificibod Muito difécil, por Grande Regido i
Enade/2017 i Engenharia Quimica

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

Considerando-se a avaliagdo da dificuldade das questées do Componente de
Conhecimento Especifico da prova, de acordo com o desempenho dos estudantes, observa-
se que ha diferenca estatisticamente significativa dos resultados entre o Ultimo e os demais
guartos de desempenho. A proporgdo dos que classificaram a parte especifica como Dificil ou
Muito dificil variou de 58,6% (Ultimo quarto) a 67,4% (segundo quarto). As propor¢des dos que
consideraram a Questdo 2 como de grau Médio variaram de 30,4% no segundo quarto a 38,1%

no quarto superior de desempenho.
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

4.2 EXTENSAO DA PROVA EM RELACAO AO TEMPO TOTAL

Indagados quanto a extensdo da prova, em relacdo ao tempo total oferecido para a
sua resolucédo (Questdo 3), os estudantes apontaram, com maior incidéncia, a alternativa que
considerava a extensao adequada, para todas as agregacfes consideradas (Grafico 4.5,
Gréfico 4.6, e, no Anexo I, a Tabela 11.3).

O percentual de alunos que responderam ser a extensdo da prova adequada foi de
39,2%. Ja 51,1% dos inscritos presentes consideraram que a prova foi longa ou muito longa,

e 9,8% a avaliaram como curta ou muito curta.

Dentre as Grandes Regides, a propor¢cdo daqueles que avaliaram a prova como longa
ou muito longa em relagdo ao tempo total destinado a sua resolucéo variou de 36,7% na
regido Centro-Oeste até 53,3% na regido Nordeste. A diferenca entre a regido Norte e as
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demais, a excecdo da Centro-Oeste, € estatisticamente significativa, ocorrendo 0 mesmo com

a diferenca entre o Centro-Oeste e as regifes Nordeste, Sudeste e Sul.
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Grafico45i Percentual de estudantes que avaliaram 0:
ao tempo t otloagadu muwtmtonga, por Grande Regido 7 Enade/2017 i
Engenharia Quimica

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

Considerando-se o desempenho dos alunos, nota-se ainda que 42,6% consideraram
a extensdo da prova adequada no quarto de desempenho inferior e 37,2% no de melhor
desempenho (quarto superior). Nos quartos intermediarios, essa propor¢éo foi de 38,2% no
segundo quarto e de 38,7% no terceiro.

No Grafico 4.6, pode-se constatar que ha uma tendéncia crescente da propor¢éo de
estudantes que consideraram a prova longa ou muito longa em fungdo dos quartos de
desempenho. Observa-se, porém, que ndo ha diferenca estatisticamente significativa entre as
propor¢des de escolha dessa resposta.
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

4.3 COMPREENSAO DOS ENUNCIADOS DAS QUESTOES

4.3.1 Componente de Formacéao Geral

Em relacdo aos enunciados das questdes do Componente de Formacdo Geral
(Questéo 4), as opinides foram positivas, j& que 82,3% dos alunos avaliados consideraram
todos ou a maioria dos enunciados das questdes claros e objetivos (Gréfico 4.7, Gréfico 4.8,
e, no Anexo Il, a Tabela 11.4).

Na andlise regional, a percentagem de estudantes que avaliaram que todos ou a
maioria dos enunciados das questdes do Componente de Formacdo Geral estavam claros e
objetivos variou de 79,6% na regido Nordeste a 86,9% na regido Centro-Oeste.
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A analise das percepcbes dos estudantes sobre a clareza e objetividade dos
enunciados permite afirmar que todos, ou a maioria dos enunciados de questdes relativas ao
Componente de Formacao Geral, foram considerados claros e objetivos para a maior parte
dos respondentes (maior ou igual a 79,6% em todas as regides e maior ou igual a 78,4% para
todos os quartos de desempenho).

Grande Regido

Grafico 4.7 1 Percentual de estudantes que consideraram que todos ou a maioria dos
Afenunciados das quest»es da prova na pasrete de
objetivosodo, pori BRade/208i7é EfRyendaria Quimica

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

Segundo o desempenho, observa-se que a proporcao dos que emitiram essa opinido
cresce conforme o desempenho aumenta, com diferencas estatisticamente significativas entre
0 quarto inferior e os demais quartos de desempenho. No quarto superior, a clareza e

objetividade de todos ou da maioria dos enunciados das questdes foram percebidas por
83,8%.
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4.3.2 Componente de Conhecimento Especifico

Em relacdo aos enunciados das questdes do Componente de Conhecimento
Especifico da prova, para 76,7% dos estudantes avaliados da Area de Engenharia Quimica,
a clareza e a objetividade (Questdo 5) estavam presentes em todas ou na maioria das
questdes (Grafico 4.9, Gréfico 4.10, e no Anexo I, a Tabela 11.5).

A maioria dos estudantes de todas as Grandes Regifes brasileiras considerou claros
e objetivos todos ou a maioria dos enunciados das questbes do Componente de
Conhecimento Especifico da prova, percentual sempre maior ou igual a 75,4%. Nao séo
observadas diferencas estatisticamente significativas dentre as Grandes Regides.
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

A proporcéo de estudantes que consideraram os enunciados das questbes claros e
objetivos apresenta uma tendéncia crescente em relacdo ao aumento de desempenho: mais
elevada no quarto superior (84,0%), se comparada ao quarto inferior de desempenho (70,0%).
As diferencas entre o quarto superior e 0os demais quartos de desempenho sé&o

estatisticamente significativas, bem como entre o quarto inferior e os dois quartos superiores.
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4.4 SUFICIENCIA DAS INFORMACOES/INSTRUCOES FORNECIDAS

Ao avaliarem as informac6des/instrucdes fornecidas para a resolucdo das questdes
(Questdo 6), 83,8% dos respondentes da Area de Engenharia Quimica de todo o Brasil
afirmaram que eram até excessivas ou suficientes em todas ou na maioria das questfes
(Gréfico 4.11, Grafico 4.12, e, no Anexo I, a Tabela 11.6).

Quanto a distribuicdo de respondentes pelas Grandes Regides observa-se que a
propor¢ao de estudantes que consideraram as informacdes/instrucdes fornecidas até excessivas
ou suficientes em todas ou na maioria das questdes foi sempre superior ou igual a 76,6%,
chegando a 87,9% na regido Centro-Oeste. N&do se observa diferencas estatisticamente
significativas dentre as regioes.
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

Levando-se em conta o desempenho dos participantes, notam-se diferencas
estatisticamente significativas entre as opinifes de estudantes dos dois quartos inferiores em
relacé@o as dos dois quartos superiores de desempenho, como mostra o Grafico 4.12. O percentual
de participantes que avaliaram as informacdes/instrucdes como até excessivas ou suficientes em
todas ou na maioria das questdes foi mais elevado no quarto superior (89,6%), percentual superior
a média nacional (83,8%). Ja no quarto inferior, a suficiéncia das informacdes/instrucdes
declarada como até excessiva, em todas ou na maioria das questdes foi percebida por 78,8% dos
respondentes. Essas propor¢des sdo crescentes com os quartos de desempenho. As diferencas
entre os dois quartos superiores e os dois quartos inferiores de desempenho sao
estatisticamente significativas.
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

4.5 DIFICULDADE ENCONTRADA AO RESPONDER A PROVA

Indagados sobre as dificuldades com as quais se depararam ao responder a prova
(Questéao 7), 15,6% dos estudantes apontaram o Desconhecimento do contelido. Para 48,0%,
a Forma diferente de abordagem do conteudo foi indicada como dificuldade. Ja a Falta de
motivacao para fazer a prova foi a dificuldade apontada por 20,0% dos respondentes.

Considerando-se todo o Brasil, 8,2% dos respondentes afirmaram que nao tiveram
qualquer tipo de dificuldade para responder a prova (Tabela 1.7 no Anexo II).

Os Gréficos 4.13 e 4.14 apresentam 0s percentuais de estudantes que apontaram o

Desconhecimento do conteddo como dificuldade ao responder a prova.
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Na andlise por Grandes Regibes, o0 percentual de inscritos e presentes que apontaram
o Desconhecimento do contetado como dificuldade ao responder a prova nao superou 16,3%.
Os percentuais variaram de 15,2% na regido Centro-Oeste a 16,3% na regido Nordeste.

A Forma diferente de abordagem do conteudo foi a escolha modal dos estudantes,
com percentuais que variaram de 35,4% (regido Centro-Oeste) a 49,1% (regido Sudeste). O
percentual de alunos que citaram a Falta de motivacdo como dificuldade variou de 19,3%
(regido Sudeste) a 41,4% (regido Centro-Oeste). Os que declararam nao ter qualquer tipo de
dificuldade para responder a prova variaram de 1,0% na regido Centro-Oeste a 8,7% na regido
Sul.
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017
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Em relacdo aos quartos de desempenho, o Desconhecimento do conteudo foi a opcéo
escolhida por 17,4% dos estudantes do quarto superior e por 15,3% do quarto inferior. A
alternativa modal para os alunos, quando agregados pelos quartos de desempenho, foi que a
dificuldade encontrada foi causada pela Forma diferente de abordagem do contetdo: 51,4%
no quarto inferior e 41,4% do quarto superior escolheram essa alternativa.
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Gréfico 4.14 i Percentual de estudantes que consideraram o Desconhecimento do
contetdo como a principal Adi ficuldade ao responder
Desempenho i Enade/2017 i Engenharia Quimica

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

4.6 CONTEUDOS DAS QUESTOES OBJETIVAS DA PROVA

Ao analisar os conteudos das questdes objetivas da prova (Questéo 8), um percentual
muito pequeno dos estudantes avaliados, apenas 2,0%, afirmou que nédo estudou ainda a
maioria desses conteudos (Gréficos 4.15, Gréfico 4.16, e a Tabelas I11.8 no Anexo Il). A maioria
(67,0%) afirmou ter estudado e aprendido muitos ou todos os conteudos avaliados.
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Na andlise por Grande Regiéo, a proporcao de respondentes que escolheram a op¢ao
ndo estudou ainda a maioria desses conteudos foi pequena. Observa-se que nas regides
Centro-Oeste (3,1%) e Nordeste (3,2%), apesar de pequenas, as propor¢cdes foram maiores
do que as da média nacional (2,0%).

Em todas as regides, a maioria dos presentes afirmou ter estudado e aprendido muitos
ou todos os conteudos, com propor¢des variando entre 53,1% na regido Centro-Oeste e
69,4% na Sudeste.

co

SUL

Grande Regiio
(%]

MO

[l Jn N O |

o

T Y

=S

Grafico 4.15 1 Percentual de estudantes que informaram que ndo estudaram ainda a
maioria desses conteudos, por Grande Regido i Enade/2017 i Engenharia Quimica

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

Considerando-se separadamente as opinides de estudantes dos quatro quartos de
desempenho, observa-se que, no quarto inferior, 3,2% ofereceram como resposta que nao
estudou ainda a maioria desses conteudos, sendo 0,7% os do quarto superior com a mesma

resposta. A diferenga entre os alunos que optaram por esse motivo de dificuldade no quarto
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superior em relagcdo aos dois quartos inferiores de desempenho € estatisticamente

significativa.

Tendo-se em conta o0 quarto superior, 75,5% dos alunos afirmaram ter estudado e
aprendido muitos ou todos os conteddos. No outro extremo, no primeiro quarto, 58,4%
optaram pelas mesmas categorias. As proporc¢des sdo decrescentes com o desempenho.
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Gréfico 4.16 - Percentual de estudantes que informaram que ndo estudaram ainda a
maioria desses contetdos, por Quartos de Desempenho i Enade/2017 i Engenharia
Quimica

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2017

4.7 TEMPO GASTO PARA CONCLUIR A PROVA

Ao responderem sobre o tempo de concluséo da prova (Questéo 9), quase trés quartos
dos estudantes (70,1%) afirmaram ter gasto Entre duas e quatro horas (Grafico 4.17, Grafico
4.18 e, no Anexo Il, a Tabela I1.9).
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Considerando-se as cinco Grandes Regifes brasileiras, somente o percentual dos que
utilizaram Entre duas e quatro horas para concluir a prova na regido Sudeste (71,4%) foi
superior ao percentual nacional. Nas demais Grandes Regides, o menor percentual de alunos
gue dispensaram Entre duas e quatro horas para concluir a prova foi na regido Norte (64,9%),
como mostra o Gréfico 4.17. Ha diferenca estatisticamente significativa apenas entre a
proporcao do Nordeste e a da regido Sudeste.
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Grafico 4.177 Percentual de estudantes que perceberam que gastaram de duas a quatro
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Uma vez sendo analisadas as alternativas escolhidas pelos estudantes que se situam
nos diferentes quartos de desempenho, verifica-se que uma propor¢cédo maior de participantes
no terceiro quarto (71,9%) declarou ter gasto Entre duas e quatro horas para concluir a prova
guando comparada aos demais quartos. No quarto superior de desempenho, a proporgéo foi
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de 69,6%. N&o sdo observadas diferencas estatisticamente significativas entre os quartos de
desempenho.
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CAPITULO 5
DISTRIBUICAO DOS CONCEITOS

5.1 PANORAMA NACIONAL DA DISTRIBUICAO DOS CONCEITOS

O Conceito Enade é um indicador de qualidade que avalia os cursos por intermédio
dos desempenhos dos estudantes a partir dos resultados do Enade. Os valores possiveis vao
de 1 (pior situacdo) a 5 (melhor situacdo). Os cursos com apenas um ou sem nenhum

concluinte participante ndo obtém o Conceito Enade, ficando Sem Conceito (SC).

A Tabela 5.1 apresenta a quantidade e distribuicdo de cursos de Engenharia Quimica
participantes do Enade/2017, por faixa de conceito e Grande Regido. Enfatiza-se, mais uma
vez, que a diferenga entre os cursos tabulados neste capitulo e no capitulo 2 corresponde aos
cursos Sem Conceito (SC), ou seja aqueles, em principio, sem alunos concluintes que

houvessem participado da prova ou aqueles que tivessem tdo somente um aluno concluinte?®,

Observando-se os dados da Tabela 5.1, nota-se que, dos 135 cursos participantes, 50
(37,0%) classificaram-se com conceito 3, o valor modal. Esse foi também o conceito modal
na regido Norte (60,0%, correspondendo a 3 cursos) e na regiao Sul (44,7%, correspondendo
a 17 cursos). Na regido Centro-Oeste, a moda ficou dividida entre os conceitos 3 e 4 (um
curso, correspondendo a 50,0%, cada um). Na regido Sudeste (35,2%, correspondendo a 25
cursos), o conceito modal foi 2. Ja na regiao Nordeste (36,8%, correspondendo a 7 cursos), o
conceito modal foi 4. O conceito 2 foi 0 segundo mais frequente em nivel nacional (28,1%,
correspondendo a 38 cursos), e 0 conceito 4, o terceiro (25,2%, correspondendo a 34 cursos).
Houve, ainda, nove cursos (6,7%) que receberam conceito 5, e dois cursos (1,5%), que
receberam conceito 1. Dos 135 cursos de Engenharia Quimica, dois (1,5%) ficaram Sem
Conceito (SC).

Tabela 5.1 7 Distribuicdo absoluta e percentual, na coluna de Cursos Participantes por
Grande Regido, segundo o Conceito Enade i Enade/2017 i Engenharia Quimica

Grande Regido
Brasil NO NE SE SUL CcO

Conceito Enade N % N % N % N % N % N %
Total 135 1000 5 1000 19 1000 71 100,0 38 100,0 2 100,0
SC 2 1,5 0 0,0 0 0,0 1 1,4 1 2,6 0 0,0
1 2 1,5 0 0,0 0 0,0 2 2,8 0 0,0 0 0,0
2 38 28,1 1 20,0 5 26,3 25 352 7 184 O 0,0
3 50 37,0 3 60,0 5 26,3 24 338 17 447 1 50,0
4 34 25,2 1 20,0 7 36,8 13 18,3 12 31,6 1 50,0
5 9 6,7 0 0,0 2 10,5 6 8,5 1 2,6 0 0,0

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

18 Esses cursos com somente um concluinte ndo foram considerados no capitulo 2.
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A regido Norte participou com cinco cursos ou 3,7% do total nacional. Desses, trés
cursos receberam o conceito 3, o que equivale a 60,0% do total regional, além de ser o
conceito modal na regido, como ja comentado. Os conceitos 2 e 4 foram atribuidos a um
curso, cada um (20,0% para cada). Nenhum curso ficou Sem Conceito (SC), e nenhum curso
recebeu os conceitos 1 ou 5 nessa regido.

A regiao Nordeste participou com 19 cursos ou 14,1% do total nacional. Nessa regido,
sete cursos (36,8% em termos regionais) obtiveram conceito 4, o conceito modal para a
regido, como jh comentado. Os conceitos 2 e 3 foram atribuidos a cinco cursos cada (26,3%,
cada). Ainda nessa regido, dois cursos (10,5%) foram avaliados com conceito 5, e nenhum

curso ficou com conceito 1 ou Sem Conceito (SC).

Dos 71 cursos participantes da regido Sudeste (52,6% do total nacional), o conceito 2
foi o conceito modal, como ja anteriormente assinalado, tendo sido obtido por 25 cursos
(35,2%). O conceito 1 foi atribuido a dois cursos (2,8%), e o conceito 3, a 24 cursos (33,8%).
Receberam os conceitos 4 e 5, respectivamente, 13 cursos (18,3%) e seis cursos (8,5%).

Nessa regido, um curso (1,4%) ficou Sem Conceito (SC).

Os 38 cursos da regiao Sul corresponderam a 28,1% do total nacional. Como ja
indicado, o conceito 3 foi 0 conceito modal, atribuido a 44,7% dos cursos da regido, ou seja,
atribuidos a 17 cursos. O conceito 2 foi atribuido a sete cursos (18,4%), o conceito 4 a 12
cursos (31,6%), e o conceito 5, a um curso (2,6%). Um curso ficou Sem Conceito (SC), e

nenhum curso recebeu conceito 1 na regido Sul.

Ja dos dois cursos participantes na regido Centro-Oeste (1,5% do total nacional), um
deles obteve conceito 3, e 0 outro, conceito 4, o que corresponde a 50,0% para cada um.
Nessa regido, nenhum curso ficou Sem Conceito (SC), assim como nenhum curso recebeu

0s demais conceitos.

O Grafico 5.1 apresenta a distribuicdo cumulativa do Conceito Enade segundo a
Grande Regido. Em um grafico de distribuicdo cumulativa, em cada valor de abscissa (eixo
X), 0 valor apresentado no eixo das ordenadas (eixo y) é o valor acumulado da variavel. Por
exemplo, a regido Norte (linha azul) apresenta 80% dos cursos com conceito 3 ou abaixo
desse valor. A regido Nordeste (linha verde), por outro lado, apresenta um pouco mais de 52%
dos cursos na mesma situacdo: com conceito 3 ou abaixo. Na regido Norte (linha azul) todos
0S cursos tém conceitos 4 ou abaixo disso, ja que a poligonal cumulativa alcanca 100% para
o conceito 4. A regido Centro-Oeste (linha preta) também apresenta a mesma caracteristica,
diferenciando-se apenas pelo fato de nédo ter cursos com os conceitos 1 ou 2, ja que a
poligonal cumulativa parte de 0% no conceito 2. Em linhas gerais, em um gréafico de

distribuicdo cumulativa, poligonais mais a esquerda representam Grandes Regibes com pior
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distribuicdo, e poligonais mais a direita, Grandes Regifes com melhores conceitos. A regiao
Norte (linha azul) apresenta 0s cursos com conceitos mais baixos, ao passo que as regides
Nordeste (linha verde) e Centro-Oeste (linha preta) apresentam as distribuicbes com valores
maiores, porém a regido Centro-Oeste apresenta apenas dois cursos, como ja mencionado.
Cursos em IES situadas nas regides Sudeste (linha vermelha) e Sul (linha roxa) apresentam

uma situacao intermediaria.
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Grafico 5.1 - Distribuicdo cumulativa do Conceito Enade sequndo a Grande
Regido - Engenharia Quimica - Enade/f2017

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

5.2 CONCEITOS POR CATEGORIA ADMINISTRATIVA, POR MODALIDADE DE
ENSINO E GRANDE REGIAO

A Tabela 5.2 apresenta a distribuicao dos cursos de Engenharia Quimica participantes
do Enade/2017, por Categoria Administrativa e Modalidade de ensino, de acordo com 0s
conceitos por eles alcancados, segundo as Grandes Regifes brasileiras. Dos 135 cursos
participantes, 61 (45,2%) eram ministrados em InstituicGes Publicas, e 74 (54,8%), em

Instituicdes Privadas. Quanto a modalidade de ensino, todos os 135 cursos eram presenciais.

De acordo com as informacdes da Tabela 5.2, em termos nacionais, entre Instituicbes

Publicas e Privadas, observa-se que, dos nove cursos avaliados com conceito 5, todos eram
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oferecidos em IES Publicas. Dos 61 cursos participantes de IES Publicas, o conceito 4 foi o
valor modal, atribuido a 27 cursos (44,3%). Dentre os demais cursos de Instituicdes Publicas
participantes, trés cursos (4,9%) foram avaliados com conceito 2, e 20 cursos (32,8%), com
conceito 3. Como ja comentado, nove cursos (14,8%) receberam conceito 5. Nessa categoria,
dois cursos (3,3%) ficaram Sem Conceito (SC), e nenhum ficou com conceito 1.

Na rede privada, o conceito modal foi 2, atribuido a 35 cursos, o correspondente a
47,3% dos 74 cursos da categoria. Dentre os demais cursos participantes, dois (2,7%)
receberam conceito 1, e 30 (40,5%), conceito 3. O conceito 4 foi atribuido a sete cursos
(9,5%). Nessa Categoria Administrativa, nenhum curso ficou Sem Conceito (SC) ou recebeu

conceito 5.

Como todos os cursos de Engenharia Quimica sdo presenciais, a configuragcdo

conceitual é a mesma descrita para o cenario nacional.
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Tabela 5.2 7 Total de Cursos Participantes por Categoria Administrativa e por
Modalidade de ensino, segundo a Grande Regido e o Conceito Enade 7 Enade/2017 1
Engenharia Quimica

Grande Regiso / Categoria Administrativa Modalidade de ensino
Conceito Enade Total Publica Privada Educacao Presencial Educacao a Distancia
Brasil 135 61 74 135 0
SC 2 2 0 2 0
1 2 0 2 2 0
2 38 3 35 38 0
3 50 20 30 50 0
4 34 27 7 34 0
5 9 9 0 9 0
NO 5 4 1 5 0
SC 0 0 0 0 0
1 0 0 0 0 0
2 1 0 1 1 0
3 3 3 0 3 0
4 1 1 0 1 0
5 0 0 0 0 0
NE 19 13 6 19 0
SC 0 0 0 0 0
1 0 0 0 0 0
2 5 0 5 5 0
3 5 4 1 5 0
4 7 7 0 7 0
5 2 2 0 2 0
SE 71 24 47 71 0
sC 1 1 0 1 0
1 2 0 2 2 0
2 25 1 24 25 0
3 24 7 17 24 0
4 13 9 4 13 0
5 6 6 0 6 0
SuL 38 18 20 38 0
sC 1 1 0 1 0
1 0 0 0 0 0
2 7 2 5 7 0
3 17 5 12 17 0
4 12 9 3 12 0
5 1 1 0 1 0
CcoO 2 2 0 2 0
SC 0 0 0 0 0
1 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 0
3 1 1 0 1 0
4 1 1 0 1 0
5 0 0 0 0 0

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

Na analise por regido, observa-se que, na regidao Norte, as Instituicdes Privadas
participaram com apenas um curso (20,0% do total regional), que obteve conceito 2. As
InstituicBes Publicas participaram com quatro cursos na regido Norte (80,0% do total regional),

dos quais trés (75,0%) obtiveram conceito 3, o valor modal. O conceito 4 foi atribuido a um
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curso (25,0%). Nenhum curso ficou Sem Conceito (SC), assim como nenhum recebeu os
demais conceitos nessa combinacgédo de categoria e regiéo.

Na regido Nordeste, a rede privada concentrou seis dos 19 cursos participantes, o
equivalente a 31,6% do total da regido. Dentre os cursos oferecidos por IES Privadas no
Nordeste, cinco cursos (83,3%) foram avaliados com conceito 2, o conceito modal. Um curso
obteve conceito 3 (16,7%). Nenhum curso ficou Sem Conceito (SC) ou com os demais
conceitos nessa regido. As Instituicdes Publicas da regido Nordeste participaram com 13
cursos (68,4% do total da regido). Desses, sete obtiveram conceito 4 (53,8%), o valor modal,
seguidos por quatro cursos, que receberam conceito 3 (30,8%), e por dois cursos, que

receberam conceito 5 (15,4%).

Na regido Sudeste, a proporgéo de cursos da rede privada, 66,2%, foi mais elevada
do que a registrada nas demais regides brasileiras, correspondendo a 47 dos 71 cursos
participantes. Nessa categoria e regiao, o conceito modal foi 2, atribuido a 24 cursos (51,1%).
Nenhum curso ficou Sem Conceito (SC) ou recebeu conceito 5. Os demais foram avaliados
com conceito 1 (dois cursos, 4,3%), conceito 3 (17 cursos, 36,2%) e conceito 4 (quatro cursos,
8,5%). Dentre os 24 cursos oferecidos por Instituicdes Publicas na regido Sudeste, o conceito
modal foi 4, atribuido a nove cursos (37,5%). Os demais cursos receberam o0s conceitos 2 (um
curso, 4,2%), 3 (sete cursos, 29,2%) e 5 (seis cursos, 25,0%). Na regido Sudeste, nessa

categoria, um curso (4,2%) ficou Sem Conceito (SC), e nenhum curso recebeu conceito 1.

As Instituicbes Privadas concentraram 20 dos 38 cursos participantes da regido Sul,
52,6% do total regional. Desses, 12 (60,0%) obtiveram conceito 3, o conceito modal. Nessa
combinagédo de Categoria Administrativa e Grande Regido, os conceitos 2 e 4 foram atribuidos
a cinco (25,0%) e a trés cursos (15,0%), respectivamente. Nenhum curso recebeu os
conceitos 1 ou 5, e nenhum ficou Sem Conceito (SC). As Instituicbes Publicas na regidao Sul
participaram com 18 cursos, 47,4% dos cursos da regido. O conceito modal foi 4, atribuido a
nove cursos (50,0%). Aos demais cursos foram atribuidos os conceitos 2 (dois cursos, 11,1%),
3 (cinco cursos, 27,8%) e 5 (um curso, 5,6%). Nenhum curso da regido Sul oferecido por IES

Publica recebeu conceito 1. Apenas um curso (5,6%) ficou Sem Conceito (SC).

Na regido Centro-Oeste, os dois Unicos cursos participantes eram de Instituicdes
Publicas (100,0% em termos regionais). Um desses cursos recebeu conceito 3, e 0 outro,
conceito 4. Sendo assim, nenhum curso ficou Sem Conceito (SC) ou recebeu os demais

conceitos.

O Gréfico 5.2 apresenta a distribuicdo do Conceito Enade segundo a Categoria
Administrativa da IES. Os cursos em IES Publicas (linha azul) apresentam uma poligonal mais

a direita do que os em IES Privadas (linha verde) e, consequentemente, uma distribuicdo de
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Conceitos Enade com valores maiores. Corroborando essa informagéo, 100% dos cursos em
IES Privadas receberam conceito 4 ou abaixo desse valor, j& que a poligonal cumulativa
alcanca 100% no conceito 4. Em contrapartida 84,7% dos cursos em |IES Publicas receberam
conceito 4 ou abaixo desse valor.
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Grafico 5.2 - Distribuicdo cumulativa do Conceito Enade se%undo a Categoria
Administrativa - Engenharia Quimica - Enade/2017

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

5.3 CONCEITOS POR ORGANIZACAO ACADEMICA E GRANDE REGIAO

Na Tabela 5.3, encontra-se a distribuicdo dos conceitos atribuidos aos cursos
participantes do Enade/2017 na Area de Engenharia Quimica, por Organizacdo Académica,
segundo as Grandes Regifes brasileiras. Dos 135 cursos de Engenharia Quimica
participantes, 91 eram oferecidos em Universidades; 18, em Centros Universitarios; 24, em
Faculdades; e dois, em CEFET/IFET. Essa distribuicdo corresponde a, respectivamente,
67,4%, 13,3%, 17,8% e 1,5% dos cursos.

De acordo com os dados apresentados, dos nove cursos avaliados com conceito 5,
sete eram vinculados a Universidades. Os cursos vinculados a esse tipo de Organizacao
Académica tiveram o conceito 3 como conceito modal, atribuido a 32 cursos (35,2%). Os

demais cursos vinculados a Universidades receberam os conceitos 1 (um curso, 1,1%), 2 (18
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cursos, 19,8%), 4 (31 cursos, 34,1%) e 5 (sete cursos, 7,7%, como jA mencionado). Ficaram
Sem Conceito (SC) dois cursos (2,2%).

Dentre os cursos em Centros Universitarios, o conceito modal foi 2, atribuido a dez
cursos (55,6%). Nenhum curso vinculado a esse tipo de Organizacdo Académica ficou Sem
Conceito (SC) ou com conceitos 1 ou 5. Os outros cursos receberam os conceitos 3 (sete
cursos, 38,9%) e 4 (um curso, 5,6%).

Dos 24 cursos mantidos por Faculdades, dez (41,7%) receberam o conceito 2 e outros
dez (41,7%) o conceito 3, 0s conceitos modais. O segundo conceito mais frequentemente
atribuido aos cursos oferecidos por essa categoria de IES foi o conceito 4, recebido por dois
cursos (8,3%). Na sequéncia, os conceitos 1 e 5 foram atribuidos a um curso, cada um (4,2%).

Nenhum curso ficou Sem Conceito (SC).

Dos dois cursos mantidos por CEFET/IFET, um (50,0%) recebeu conceito 3, e outro
(50,0%) recebeu conceito 5. Nenhum curso ficou Sem Conceito (SC) ou recebeu os demais

conceitos.
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Tabela 5.3 7 Total de Cursos Participantes por Organizacdo Académica, segundo a
Grande Regido e o Conceito Enade 1 Enade/2017 i Engenharia Quimica

Grande Regido / Organizacdo Académica
Conceito Enade Total Universidades Centros universitarios Faculdades CEFET/IFET
Brasil 135 91 18 24 2
SC 2 2 0 0 0
1 2 1 0 1 0
2 38 18 10 10 0
3 50 32 7 10 1
4 34 31 1 2 0
5 9 7 0 1 1
NO 5 4 1 0 0
SC 0 0 0 0 0
1 0 0 0 0 0
2 1 0 1 0 0
3 3 3 0 0 0
4 1 1 0 0 0
5 0 0 0 0 0
NE 19 14 2 2 1
SC 0 0 0 0 0
1 0 0 0 0 0
2 5 1 2 2 0
3 5 5 0 0 0
4 7 7 0 0 0
5 2 1 0 0 1
SE 71 39 12 19 1
SC 1 1 0 0 0
1 2 1 0 1 0
2 25 12 6 7 0
3 24 9 5 9 1
4 13 11 1 1 0
5 6 5 0 1 0
SuUL 38 32 3 3 0
SC 1 1 0 0 0
1 0 0 0 0 0
2 7 5 1 1 0
3 17 14 2 1 0
4 12 11 0 1 0
5 1 1 0 0 0
CoO 2 2 0 0 0
SC 0 0 0 0 0
1 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 0
3 1 1 0 0 0
4 1 1 0 0 0
5 0 0 0 0 0

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017

Considerando-se separadamente as regibes brasileiras, verifica-se que, na regiao
Norte, as Universidades participaram com quatro dos cinco cursos participantes (80,0%). Trés
cursos receberam conceito 3 (75,0%), conceito modal, e um curso recebeu conceito 4
(25,0%). Sendo assim, nenhum curso ficou Sem Conceito (SC) ou recebeu os demais

conceitos nessa combinacéo de categoria e regiéo.
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Os Centros Universitarios da regido Norte foram representados por apenas um curso,
gue recebeu conceito 2. As Faculdades e os CEFET/IFET n&o participaram com cursos nessa
regido.

Na regido Nordeste, as Universidades participaram com 14 dos 19 cursos da Area de
Engenharia Quimica oferecidos na regiao (73,7%), dos quais nenhum ficou Sem Conceito
(SC) ou recebeu conceito 1. O conceito modal foi 4, atribuido a sete cursos (50,0%). Os
conceitos 2 e 5 foram atribuidos a um curso (7,1%), cada um, e o conceito 3 foi atribuido a

cinco cursos (35,7%).

Os Centros Universitarios contaram com dois cursos participantes na regidao Nordeste,
gue obtiveram o conceito 2. Assim, nenhum curso oferecido por Centros Universitarios no
Nordeste ficou Sem Conceito (SC) ou recebeu os demais conceitos. As Faculdades foram
também representadas por dois cursos na regido Nordeste, sendo que ambos, também,
receberam conceito 2. J4 os CEFET/IFET participaram com apenas um curso, que recebeu

conceito 5.

Na regido Sudeste, as Universidades concentraram 39 dos 71 cursos de Engenharia
Quimica (54,9%). Dentre os cursos em Universidades, nessa regido, o conceito modal foi 2,
atribuido a 12 cursos (30,8%). Os demais cursos receberam os conceitos 1 (um curso, 2,6%),
3 (nove cursos, 23,1%), 4 (11 cursos, 28,2%) e 5 (cinco cursos, 12,8%). Um curso (2,6%)

ficou Sem Conceito (SC).

Os Centros Universitarios participaram com 12 cursos na regido Sudeste (16,9%), dos
quais seis obtiveram o conceito modal 2 (50,0%). O conceito 3 foi atribuido a cinco cursos
(41,7%), e o conceito 4, a um curso (8,3%). Nenhum curso ficou Sem Conceito (SC) nessa
combinagédo de organizagdo académica e regido, assim como nenhum recebeu os conceitos
1 ou 5. Ja as Faculdades foram representadas por 19 cursos na regiao Sudeste (26,8%), dos
guais nenhum ficou Sem Conceito (SC). Os conceitos 1, 4 e 5 foram atribuidos a um curso
(5,3%), cada um. O conceito modal 3 foi atribuido a nove cursos (47,4%), e o conceito 2, a
sete cursos (36,8%). Os CEFET/IFET participaram com apenas um curso, que recebeu

conceito 3.

Dos 38 cursos da regido Sul, 32 (84,2%) eram de Universidades, para 0s quais 0
conceito modal foi 3, atribuido a 14 cursos (43,8%). Nesse tipo de organizagdo, um curso
(3,1%) ficou Sem Conceito (SC) e um curso recebeu conceito 5 (3,1%). Os demais cursos

receberam os conceitos 2 e 3 (cinco, 15,6%, e 11 cursos, 34,4%, respectivamente).

Dos trés cursos participantes de Centros Universitarios da regido Sul (7,9%), nenhum
ficou Sem Conceito (SC) ou recebeu os conceitos 1, 4 ou 5. O conceito modal, 3, foi atribuido

a dois cursos (66,7%), e 0 outro curso recebeu conceito 2 (33,3%). Quanto aos trés cursos
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vinculados a Faculdades na regido Sul (7,9%), os conceitos 2, 3 e 4 foram atribuidos, cada
um, a um curso (33,3%). Nessa regido nado foram avaliados cursos em CEFET/IFET.

Na regido Centro-Oeste, 0s dois Unicos cursos participantes eram de Universidades,

um dos cursos recebeu conceito 3, e 0 outro, conceito 4.

Centros Universitarios, Faculdades e CEFET/IFET da regido Centro-Oeste nédo

tiveram cursos participantes.

O Gréfico 5.3 apresenta a distribuicdo cumulativa do Conceito Enade segundo a
Organizacdo Académica da IES. Os cursos em CEFET/IFET (linha roxa) apresentam uma
poligonal mais a direita do que as demais, denotando uma melhor distribuicdo de Conceitos
Enade. No outro extremo, estéo os cursos oferecidos em Centros Universitarios (linha verde)
com a poligonal mais a esquerda e, consequentemente, uma distribuicdo de Conceitos Enade
com menores valores. IES de Faculdades (linha vermelha) e de Universidades (linha azul)

apresentam uma situacao intermediaria.

Fonte: MEC/Inep/Daes i Enade/2017
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